
Korėja 
pramo- 
šiaurės

Saulėta, karšta, tvanku; 
dreną 90°, naktį 70. 
Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:29.

SEOULAS. — Pietų 
įspėjo visas įstaigas ir 
nės įmones budėti, nes 
Korėja gali pradėti puolimą.
Valdininkams atšauktos atosto­
gos. Visuose pastatuose turi bū­
ti žmonių visą parą.
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Britanijos

gumą ir gynybą. Kai kas Japo­
nijoje tuos žodžius aiškina kaip 
Kissingerio pageidavimą, kad 
Japonija sustiprintų savo karines 
jėgas.
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KONGRESUI ARTĖJANT KREMLIUS 
KEIČIA RESPUBLIKŲ VADOVUS
MASKVA — Užsienio diplomatinius stebėtojus Maskvoje la­

bai domina aukštų valdžios valdžios vietų kaitaliojimai. Neseniai 
buvo pakeisti bent penkių respublikų svarbiausieji, būtent, “ant­
rieji” sekretoriai, kurių vienas, Gruzijos antrasis sekretorius, 
rusas Albert čurkin buvo atleistas už “trūkumus ir klaidas”. 
Jo vieton paskirtas kitas rusas, Genady Kolbin, buvęs Sverdlovsko 
sekretorius. Paprastai, pavergtų respublikų 
toriai būna vietos komunistai, 
būna Maskvos patikimi rusai.

Stebėtojų dėmesį traukia ir 
vietos, kurios jau kuris laikas 
neužpildomos. Viena svarbiausių 
tokių aukštų tarnybų yra pačia­
me partijos centre. Kai Piotras 
Demičevas buvo perkeltas į kul­
tūros ministerio vietą, jo buvusi 
pozicija, partijos sekretoriaus 
ideologiniams reikalams vieta 
liko tuščia. Demičevas liko to­
liau politbiuro nariu — kandi­
datu, tačiau sekretoriate jo dar­
bą atlieka, retkarčiais ateidamas 
Michailas Suslovas ar kiti parti­
jos sekretoriai, šios vietos nuo 
gruodžio mėnesio neužpildymas 
apsunkino cenzūros darbą. Visas 
kultūrinis gyvenimas aprimo, 
nes -cenzoriai daug knygų laiko 
nespausdinę, kol nebus gautas 
pritarimas iš ideologinio par­
tijos sekretoriato.

Dar tuščia liko vieta profsą­
jungų centre, kurio galva Alek­
sandras šelepinas buvo pažemin­
tas balandžio mėn. Jis paskir­
tas profesionalo ir Tchninio švię-: 
timo Valstybės komiteto vicepir­
mininku. Politbiuras nieko ne­
paskyrė į šelepino vietą, tačiau 
į profsąjungų centrą atgabeno 
57 metų Maskvos guolių fabri­
ko brigados vadovą. Aleksiejų 
Viktorovą, kaip vieną iŠ daugelio 
to centro sekretorių. Jis, žino­
ma, už kitus profsąjungų sekre­
torius yra galingesnis, nes pri­
klauso centro komitetui. Spėja­
mą, kad jis bus paskirtas į še­
lepino postą, nes užsienio dar­
bo un ijoms jis, kaip fabriko dar­
bininkas, būtų priimtinesnis už 
šelepiną, kuris į prosąjungų va­
dus atėjo iš slaptosios milicijos.

Respublikinių sekretorių pa­
keitimai, stebėtojų nuomone, 
reiškia partijos centro pasiren­
gimus 25-tam partijos kongre­
sui, vasario mėn. Partijos ga­
jaus Kirilenkos gimtojo mies- 
liūnai, paprastai, bando savo 
draugus įsodinti į įtakingas vie­
tas. Nepraėjo nepastebėtas fak­
tas, kad naujas Gruzijos val­
dovas Kolbinas yra iš Andre- 
to Uraluose. Daug kas laiko Ki- 
rilenką Brežnevo įpėdiniu.

Japonams patiko 
Kissingerio kalba
TOKIJO. — Japonijos vyriau­

sybės sluoksniai pareiškė pasi­
tenkinimą sekretoriaus Kissin­
gerio trečiadienį pasakyta kalba, 
kurioje jis žadėjo laikytis Ame­
rikos įsipareigojimų Azijoje. Ta 
pati reakcija ateina ir iš Pietų 
Korėjos, kurią ginti Kissingeris 
pažadėjo.

Kiek neaiški japonams ta 
Kissingerio kalbos vieta, kur jis 
ragina sąjungininkus imtis di­
desnės atsakomybės už savo sau-

“pirmieji” sekre- 
tos tautos nariai, o “antrieji

BELGRADAS. — Jugoslavija 
yra vienintelė iš komunistinių 
valstybių, kurioje spausdinami 
žurnalai su Vakaruose pasklidu­
siomis nuogybėmis. Komunistų 
partija pradėjo prieš šią apraiš­
ką kampaniją. Borba, partijos 
laikraštis, pripažįsta, kad kova 
su “šiukšlėmis” bus komplikuo-

' PEKINAS— Tailandijos pen­
kių diplomatų delegacija baigė 
pasitarimus Kinijoje, su kuria 
TaJJhndija sidkia diplomatinių 
ryšių. Jų užmegzti liepos; mėn. 
atvyks Tailandijos premjeras.

CAMP DAVID. — Prezidentas 
Fordas su žmona ir sekretorius 
Kissingeris su šeima savaitga­
lį praleido Camp David. Su Kis- 
singeriu buvo ir jo ankstyvesnių 
vedybų jaunuoliai vaikai: Da­
vid ir Elizabeth. Viešėjo ir pre­
zidento sūnus Mike su žmona 
Gayle.

NEW YORKAS. — Buvęs gy­
nybos sekretorius Melcin Laird 
rašo Readers Digest žurnale, kad 
sovietai pavertė detante pasi­
tyčiojimu, nes jie nesilaiko su­
sitarimų. Jie neseniai išbandė 
naują radaro sistemą ir pakei­
tė kai kurias raketas naujomis 
raketomis. Sovietų Sąjunga de- 
tantės įsipareigojimus laužo slap­
tai ir viešai, lyg tyčiodamasi iš 
laisvojo pasaulio, rašo Laird.

BELFASTAS. — Airijoje pa­
gyvėjo smurto veiksmai. Tero­
ristai susprogdino netoli Dubli­
no geležinkelio tiltą, o Belfaste 
nušauti du jauni protestantai, 
vienas vyras, katalikas mirė nuo 
anksčiau gautų žaizdų,. ketvir­
tas, jaunas katalikas, sušaudy­
tas gatvėje už prasižengimus 
slaptai respublikonų armijai.

HONG KONGAS. — Tautinė 
Kinija neduoda vizų devyniems 
buvusiems savo karininkams, ku­
rie po civilinio karo buvo laiko­
mi Kinijos kalėjimuose. Kovo 
mėn. jie Kinijos buvo išleisti va­
žiuoti į Taivaną, tačiau šis bijo, 
kad jų “smegenys išplauti” ir jų 
neįsileidžia. Vienas pulkininkas 
nusižudė prieš 17 d. šeštadienį 
jo kūnas buvo sudegintas. Pele­
nus jo sūnui leista atvežti į Tai­
vaną.

BOSTONAS,
princesė Anne ir jos vyras ka­
pitonas Mark Phillips atvyko 
Amerikon, kur jie dalyvaus arte­
lių per kliūtis šokimo varžybose 
Hamiltone, Mass.

Izraelio kariuomenė, pasitraukdama toliau iš Sinajaus, turės išgabenti ir nuotraukoje matomus soviety tankus, ku­
rie sužaloti pateko į izraelitu rankas. Izraelis turi apie 2,000 sovietu tanky, atimty iš Egipto ar Sirijos. Jie bus 

suremontuoti ir panaudoti Izraelio kariuomenėje.

Gyva Sirijos 
diplomatinė veikla
JERUZALĖ. — Izraelio vy­

riausybė pasiūlė Egiptui duoti 
koridorių iš Egipto pozicijų Si­
najuje iki Abu Rudeis žibalo lau­
kų, kad Egiptas galėtų naudo­
tis nafta, o Izraeliui nereikėtų 
pasitraukti' iš tos Sinajaus da­
lies.

•Praėjusį penktadienį ir šešta­
dieni Sirijos užsienio reikalų mi­
nistrus tarėsi Washingtone su 
sekretoriumi Kissingeriu. Egip­
te sekmadienį derybas pradėjo 
Sirijos premjeras ir gynybos mi- 
nisteris.

Sirijos sostinėje lankėsi so­
vietų delegacija su Boris Pono- 
marevu priešaky. Po visų tų de­
rybų paaiškės Sirijos nusistaty­
mas ateities derybų su Izraeliu 
srityje. Yra žinoma, kad Sirija 
nepritaria vienašališkam Egip- 
to-Izraelio taikos planui, nes Iz­
raelis, susitaręs su Egiptu, ga­
lėtų visą politinį ir karinį svorį 
mesti į Sirijos frontą. Sirija bi­
jo likti viena, izoliuota.

Ponomarevo delegacija susiti­
ko ir su Palestinos Laisvinimo 
Organizacijos vadais. Sirijoje 
mokslus baigė pirmoji Fatha or­
ganizacijos karininkų laida. Ne­
skelbiama, kur ta karo mokykla 
yra, tačiau jos 40 karininkų iš­
leistuvėse Arafatas pasakė kal­
bą, kurioje kritikavo Kissingerį, 
kuris delsia laiką, kad Izraelis 
suspėtų geriau apsiginkluoti ir 
pasiruošti Sirijos puolimui. Li­
bane kitas palestiniečių vadas 
pasakė, kad Izraelis rengiasi pra­
dėti penktąjį Izraelio-Arabų ka­
rą.

Užpuolė buvusį 
Turkijos premjerą 
ANKARA. — Buvęs Turki­

jos premjeras Bulent Ecevit, ku­
ris vadovavo Turkijos invazijai 
Kipro saloje, šeštadienį dalyva­
vo dideliame mitinge Gerede 
mieste, 120 mylių nuo Ankaros. 
Jam kalbant pasigirdo šaudy­
mas nuo stogų. Kulkos Ecevito 
nesužeidė, tačiau buvo sužeisti 
du asmenys netoli jo. Tuoj po 
šūvių, grupė dešiniųjų puolė mi­
tingo klausytojus lazdomis. Už­
puolikai turėjo Tautinio Išga­
nymo partijos emblemas. Įvyko 
muštynės, kuriose sužeista virš 
20 asmenų.

o Aukščiausias Teismas iš­
ėmė Ričardą Nixoną, jam pa­
čiam prašant, iš teisininkų są­
rašų, nes jis pareiškė, niekad ne­
manąs verstis teisininko profe­
sija.

o Belgijoje banditų pagrobti 
du mažamečiai pramonininko 
vaikai buvo rasti sveiki telefo­
no būdelėje ir buvo sugrąžinti tė­
vams.

o New Yorke sprogo bomba 
prie Jugoslavijos Jungtinių Tau­
tų diplomatinės atstovybės. Nu­
kentėjusių nebuvo, langai išbyrė­
jo trijuose pastatuose. Jugosla­
vai žada protestuoti valstybės 
departamente ir reikalauti geres­
nės apsaugos.

Federalinė grand jury Čika­
goje pradėjo tyrinėti skundus, 
kad grupė nusikaltėlių šantažuo­
ja laikinus ateivius į Ameriką, 
daugiausia lenkus, jugoslavus, 
austrus. Iš jų reikalaujama di­
delių sumų pin igų, jei jie nele­
galiai susiranda darbus. Ta pati 
gauja darbus parūpina, išduoda 
klastotus darbo dokumentus, pri­
ima į “janitorių” unijas. Kai ku­
riems svetimšaliams buvo gra­
sinta mirtimi, jei jie prakalbės 
apie gaujai mokamus pinigus.

♦ Komunistinė Kambodijos 
valdžia paskelbė, kad Kambodi- 
ja visomis jėgomis gina savo te­
ritorinį neliečiamumą. Manoma, 
kad šis pareiškimas patvirtina 
žinias, kad kambodiečiai komu­
nistai kariauja su vietnamiečiais 
komunistais, kurie nenori pasi­
traukti iš Kambodijos.

Portugalijos karinės tary­
bos raporte numatoma sunki 
ateitis. Bedarbių nuošimtis pa­
kilo iki 8% . Gamyba pernai su­
mažėjo 20%. šiais metais pre­
kybos deficitas numatomas 1.2 
bil. dol. Sumažėjo ir užsieniuose 
dirbančių portugalų namo siun­
čiamos sumos.

* Trys Angolos laisvinimo gru 
pės susitarė sujungti savo ka­
rines jėgas į vieną.

erdvėje svogūnus
-- MASKVA. — Sovietų kosmo­
nautai erdvės laboratorijoje Sa­
lint 4 vakar sumušė ilgo skri­
dimo sovietų rekordą, išbuvę erd­
vėje 30 d. Amerikiečiai atstro- 
nautai Skylab stotyje pernai 
išbuvo 84 dienas, o prieš tai, ki­
ta komanda — 56 d ?

Kosmonautai: Piotr Klimuk 
ir Vitali Sevastjanov abu jau- 
čiosi gerai, praneša sovietų ra­
dijas. Sevastjanovas yra pir­
mas žurnalistas erdvėje. Jis bu­
vo gan populiarus Maskvos te­
levizijos komentatorius, progra­
moje “Žmogus, žemė ir pasau­
lis”.

Savo erdvės stotyje kosmo­
nautai augina svogūnus ir žir­
nius, stebėdami, kaip augalai 
vystosi sąlygose, kuriose nėra 
žemės traukimo jėgos. Bandy­
mai turi nustatyti, ar ilgose erd­
vės kelionėse būtų įmanoma iš­
siauginti sau maisto.

Neskelbiama, kiek ilgai kos­
monautai išbus šioje kelionėje, 
bet manoma, kad ji bus užbaig­
ta prieš bendrą Amerikos-Sovie- 
tų Sąjungos erdvės bandymą lie­
pos 15 d.

Mirė kun. A Vilkaitis
Kun. Antanas Vilkaitis mirė 

š. m. birželio mėn. 23, Lorettos 
ligoninėje. Velionis buvo gimęs 
1894 m. spalio mėn. 21 d. Šuns­
kų k., Mokolų vlsč., Marijam­
polės apskr. Kunigu išventintas 
1924 m. Kunigavo Slavikuose ir 
Alvite, klebonavo šeštokuose. 
Jono Vilkaičio pusbrolis.

1944 m. kaip ir daugelis lie­
tuvių tremtinių pasitraukė į 
Vokietiją. 1947 m. emigravo į 
Kanadą. 1952 m. persikėlė į 
JAV Filadelfiją. O 1953 m. iki 
pat mirties gyveno Cicero, III. 
Apart pastoracinio darbo prie 
šv. Antano parapijos buvo įsi­
jungęs į LB veiklą, eidamas apy­
linkės valdybos pirmininko parei­
gas. Be to, iš eilės 4 metus orga­
nizavo pirmuosius Cicero lietu­
viškus vaikų darželius ir jiems 
vadovavo.

Ecevitas pasakė, sugrįžęs į 
Ankarą, kad šį užpuolimą plana­
vo pati vyriausybė, susidedanti 
iš centro ir dešinės partijų. Vy­
riausybė rizikuojanti civilinių 
karu, besistengdama išlaikyti 
savo žmones valdžioje, pasakė 
Ecevitas.

TEL AVIVAS. — Arabas stu­
dentas, prieš 10 d. sugrįžęs iš Li­
bano, kur jis studijuoja, žuvo 
gamindamas Tel Avive bombą. 
Policija po sprogimo rado na­
me daugiau bombų ir joms ga­
minti medžiagų.

SOCIALISTAI NENORI KOALICIJOS
SU KRIKŠČIONIMS DEMOKRATAIS
ROMA. — Sekmadienį Italijos komunistų partija paskelbė 

deklaraciją, pirmą po nemažo laimėjimo savivaldybių rinkimuose. 
Deklaracija itlų komunistų laikraštyje LTJnita reikalauja refor­
mų: politinių, ekonominių ir socialinių. Praėję rinkimai parodę, 
sakoma pareiškime, kuris turi 2,000 žodžių, kad italams nusibodo 
buvusios vyriausybės ir reikia gerokai atnaujinti valdymo me­
todus, iš naujo nustatyti tautos tikslus ir uždavinius. Komunistų 
partija žada naudoti savo padidėjusią galią kritiškoms proble­
moms spręsti pozityviu ir demokratiniu keliu, sako pareiškimas.

Italijos komunistų vadas En­
rico Berlinguer pasikalbėjime su 
Time žurnalu pasakė, kad kom- 
nistai neskuba patekti į valsty­
bės vyriausybę, tačiau jie pra­
šo visų demokratinių partijų 
gerbti balsuotojų parodytą kryp­
ti-

Didžiausia italų partija — 
krikščionys demokratai jau kvie­
tė socialistus ir socialdemokra­
tus, kartu su respublikonais su­
daryti koalicinę vyriausybę, ta­
čiau socialistai atmetė krikščio­
nių demokratų kvietimą. Praėju­
sioje vyriausybėje socialistai ne­
dalyvavo, nors parlamente jie 
rėmė krikščionis demokratus.

brito sušaudymą
KAMPALA. — Ugandos pre­

zidentas Aminas nusprendė ati­
dėti brito rašytojo Denis Hills 
sušaudymą 11 dienų. Ugandos 
radijas .paskelbė, kaip du britų 
karalienės pas Aminą atsiųsti 
karininkai atsiklaupę ant kelių 
įėjo į Amino gimtajame kaime 
stovintį namelį ir prašė prezi­
dentą pasigailėti rašytojo. Iš 
Ugandos sostinės britai karinin­
kai buvo helikopteriu nuvežti pas 
Aminą, kuris vasarą praleidžia

sistiprinę savo .padėtį, socialis­
tai reikalauja krikščionių demo­
kratų nuolaidų, 'šeštadienį pa­
skelbtame socialistų atsakyme 
sakoma, kad šiuo metu būtų ne­
naudinga sugrįžti į taip dažnai 
bandytą formulę: centro — kai­
rės koaliciją, kol kriščionys de­
mokratai neišryškins savo pozi­
cijos. Iš to sprendžiama, kad so­
cialistai reikalaus, kad būtų pa­
keista krikščionių demokratų 
partijos vadovybė. Ir krikščionių 
demokratų kairysis sparnas rei­
kalauja, kad būtų pašalintas par­
tijos politinis sekretorius Amin-, 
tore Fanfani. ir premjeras Aldo 
Moro.

Venecijoje komunistai mies­
to taryboje laimėjo 22 vietas, 
socialistai}— 10 vietų, taigi jie 
bendrai turi 32 vietas. Krikščio­
nys demokratai gavo 18, visi ki­
ti turi 10, iš viso 28 vietos. Ve­
necijos komunistų vadas Rino 
Semi pareiškė, kad tarp naujųjų 
balsuotojų tarp 18 ir 21 metų 
amžiaus apie 60% atidavę balsus 
už (komunistus.

Venecijoj, kurioje valdė krikš­
čionys demokratai, kartą jau bu­
vo išbandytas bendradarbiavi­
mą su komunistų partija. Mies­
to meras Giorgio Longo, krikš­
čionis demokratas du mėnesius 
dirbo bendrai su komunistų va­
dais, tačiau tas nepatiko krikš­
čionių demokratų vadui Fanfa- 
niui ir meras Longo buvo pri­
verstas koaliciją nutraukti. Da­
bar komunistai, laimėję miesto 
taryboje daugumą, siūlo visom 
partijoms, įskaitant krikščionis 
demokratus, bendrai valdyti 
miestą. Nežinia ar krikščionys 
demokratai įsijungs į šio isto­
rinio miesto valdžios koaliciją, 
kol partijos centras laikysis se­
no nusistatymo — su komunis­
tais į koaliciją neiti. ,

ties žmonių tarpe. Britų spauda, 
abejodama žinia, kad karinin­
kai keliaklupsčiai šliaužiojo, ra­
šo, kad Aminas pats per to gen­
ties namo duris negali kitaip įei­
ti, kaip tik atsiklaupęs, nes du­
rys esančios — tik anga palei 
žemę.

Prezidentas Aminas karinin­
kus gražiai priėmęs ir apdova­
nojęs juos genties ietimis ir strė­
lėmis. Jis pasakęs buvusiems 
viršininkams, kad Britanija ir 
Uganda turi iš naujo pradėti sa­
vo ryšius, o tam tikslui yra bū­
tina, kad į 'Ugandą atvyktų Bri­
tanijos užsienio reikalų minis- 
teris James Callaghan.

Šis pasakė Londone, kad jis 
vyktų į Ugandą^ei Aminas pa­
leistų rašytoją Hills, šantažuo­
jamas jis į Ugandą nevažiuosiąs.

Britanija negali griežčiau su 
Ugandos diktatoriumi pasielgti, 
nes Ugandoje gyvena apie 700 
britų piliečių, kuriems nuolat 
gresia Ugandos slaptosios poli­
cijos kerštas.

MASKVA. — Laikraštis 
ninskoje Znamia rašo, kad vals­
tybinio kiaulių ūkio “Sovietų jė­
ga” nešvarumai ir trąšos išnai­
kino visas žuvis Protvos upėje.

TEHERANAS. — Iranas apie 
20% sumažino savo naftos pom- 
pavimą. Pernai gegužės mėn. 
buvo pagaminta 156.5 mil. sta­
tinių naftos, o šių metų tą patį 
mėn. — tik 126 mil. Dėl to Ira­
no vyriausybė sulėtino savo pen- 
kerių metų išvystymo planų vyk­
dymą.

KNOKKE. — Keturi plėšikai 
Belgijoje apiplėšė turtingo pra­
monininko namus ir išvažiuoda­
mi pagrobė du vaikus: 6 m. ir 
3 m.
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,QPA jp 4Q5 VALYMAS
Išmokime ir įpraskime teisingai savo odą valyti — 

tada mažiau negerumų su oda turėsime.
Mediciniškas reikalavimas

Žmogui „senstant keičiasi ir 
jo oda. Daug aplinkybių įtako­
ja odos pasikeitimą. 1. aplinka. 
2. šeimos stovis. 3. chemikalai. 
4. užsiėmimas. 5. hormonai. 6. 
mityba. 7. kūno sveikata. 8 pro­
to stovis ir kit. Ne tik oda kei­
čiasi ilgiau gyvenant, bet ir rau­
menys, riebalų kiekis, jungia­
mojo audinio (collagen) ir elas­
tinės skaidulos bei kraujagyslių 
sienelės. Oda yra organas, kaip 
kad juo yra širdis bei kepenys. 
Oda būdama organas turi atlik­
ti ypatingas, tik jai vienas skir­
tas atlikti pareigas. Odos atlie­
kamos pareigos žmogui yra gy­
vybiškai svarbios. Už tai oda 
turi būti reikiamai prižiūrama. 
Laimė, kad sveikos — norma­
lios odos (ir jos priedų plaukų 
Su nagais) priežiūra yra papras­
ta, jei teisingai suprantama odos 
sudėtis ir paskirtis.

Odos sudėtis ir paskirtis
Oda susideda įš dviejų — ly­

giai svarbių ir tarpusavyje su­
sipynusių sluogsnių. 1. išorinis
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Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

i AMERIKOS LIETUVIU POLITIKA
- i ir Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan-
i! gaš daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis J
bus pasiųstas tokiu adresu:

| N A U J I E N O S, 1

■j 1739 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608
. _„=======^^
j ' PUIKI ^KNYGAfPA^AšYTA SU'MEILE * " 
I LIETUVAI IR ŽEMDIRBIAMS

Dr. Juozas Dauparas. ŽEMĖS ŪKIO ŠVIETIMAS. Studija. Išleis- 
& ta Chicagoje 1966 metais paties autoriaus lėšomis. Knyga dviejų da- 
E lių: -Žemės ūkio švietimo problemos ūkininkų krašte. H dalis: žemės 
*| ūkio švietimas Lietuvoje.
| Autorius savo žodyje rašo: “Jei liūdnas lietuvių tautos likimas 

*'1 nebūtų sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su­
griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusių Lietuvos politinių, ekonomi- 

| nių ir kultūrinių laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, -lietuvių 
-J tauta galėtų didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros vaisiais 
I ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms”.

Knygos apie žemės ūkį atrodo tik žemdirbiams skaityti, kadangi 
4 absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvo ūkininkai ir po pa- 
g sauli išblaškytų lietuvių absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki­

ninkai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus brangi abso- 
I liūčiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos 
4 žemei parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga 
(* autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli­

mai Tėvynei Lietuvai”.
j Knygos 300 puslapių su daug vaizdelių ir lentelių, kaina tik $5.00. 

Gaunama Naujienose.
Čeki arba Money Orderį siųsti tokiu adresu:

1 NAUJIENOS
1 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060S
I Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

< KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

• i vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
j Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J r ’ * ' ’ ’ ■ h
Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 

yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
1 kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­

struota. 300 psl. Kaina 7 dol.
f ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 

Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Neudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą. , - i

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ j ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agityropo propaganda bei

i užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi. I
Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.

1 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.
Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

84 psl f&ina $1 50.
fte r kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 |

atsilankant darbo valandomis arba užsakant pastų Ir pridedant
4 čekj ar piniginę perlaida.

Bi—n.-i* ii n im ''iTą

plonas sluogsnis (epidermis), 
0.1 - 0.2 mm storumo. Antras 

• sluogsnis yra vidinis — stores­
nis (dermis), 2-3 mm storio. Oda 
yra nuostabiai atspari mechaniš­
kam ir chemiškam pakenkimui.

Išorinio sluogsnio pagrindinis 
uždavinys yra sudaryti apsau­
gomąją dangą. Gi, vidinis sluog­
snis suteikia odai užnugarį, stip­
rumą, lankstumą — elastišku- 
mą. Pastarasis sluogsnis (der­
mis) turi kraujagysles, nervus 
ir pirmo sluogsnio priedams pra­
dus (prakaito liaukas, plaukų 
šaknelės ir riebalines liaukas). 
Prakaito liaukų kanalėlis atsi­
daro'tiesiai ant odos paviršiaus. 
Gi, riebalinių liaukų kanalėlis at­
siveria šone plauko šaknies. 
Taip, kad riebalai (sebum) į 
paviršių odos ateina plauko pa­
kraščių.

žmogus santykiauja su gam­
ta '— aplinka per odą. Už tai 
oda yra taip sudėta, kad ji kuo- 
geriausial apsaugotų žmogų nuo 
aplinkoje esamų kenkėjų. Taip

Menininkas Adomas Varnas, Čiurlionio galerijos steigėjas ir direk­
torius, naujai atidarytoje Čiurlionio galerijoje sako iš anksto pasi­
rašytą kalbą, {domu, kad 95 metus peržengęs tapytojas gali skaityti 

be akinių... Jis labai gražiai skiria atspalvius.
V. Noreikos nuotrauka

pat oda saugoja žmogaus kūną 
nuo perdidelio vandens neteki­
mo — išgaravimo.

Viršutiniam sluogsnyje yra 
gyvų ląstelių sluogsnis. Jis ga­
mina raginį (corneum) — patį 
paviršutinį odos sluogsnį, kuris 
nuolat lupasi. .Jo vieton minė­
tos gyvos celės gamina naujus 
raginius narvelius — celes. Tai 
ir yra apsaugomasis odos sluoks­
nis — barjeras. Normaliai mi­
nėtas raginis odos sluoksnis yra 
labai geras kūno saugotojas: jis 
blokuoja kūną nuo daugelio nuo­
dingų medžiagų ir kenksmingų 
organizmų.

Odos valymas
Odos ligų gydytojai mato dau­

giau tokių pacientų, kurie pa­
kenkia odai dėl perdidelio odos 
valymo, negu dėl jos permažai 
valymo. Muilas ir valymo mil­
teliai (detergents) prašalina 
nuo odos paviršiaus natūralius 
riebalus. . Tokiu būdu muilas 
sausina odą. Riebalinė odos dan­
ga padeda raginiam sluoksniui 
užlaikyti odoje drėgmę. Pasta­
roji reikalinga odoje. Ji ją daro 
lanksčią, minkštą ir tie riebalai 
ant paviršiaus odos mažina bak­
terijų vislumą. UŽ tai nereikia 
odos perdaug muilu plauti — 
tuomi sau kenkti. O pakenkus 
— visokių neteisingų priemonių 
griebtis odos sausumui šalinti. 
Ta tiesa kiekvienas turi atsimin- 
ti ir atsakančiai su oda elgtis pri­
valo jau nuo dabar.

Krautuvėse esamas muilas re- 
' tai kada įjautrina odą, žinoma, 
jei jo nevartojama perdaug. Ne­
laimė, kad mes esame dar silpna- 
galviai ir pasiduodame pirklių 
užmačioms. Pirkliai, norėdami 
daugiau uždirbti, išplovė žmonių 
smegenis. Jie įtikino juos, kad 
“švarumas yra greta gerumo”. 
Už tai dauguma žmonių perdaž- 
nai plauna rankas ir maudosi 
vonioje. Tikras švarinimasis 
turi būti individualizuotas — 
kiekvienam žmogui savitai pri­
taikintas.

Bendrai paėmus, jaunuoliai 
turėtų plautis savo veidą su mui­
lu ir vandeniu 3-4 kartus die­
noje. Taip elgdamiesi jie praša­
lins riebalų perviršį nuo savo 
odos. Tuo tarpu suaugusiems 
žmonėms nėra reikalo dažniau 
plautis veidą, kaip kartą ar dau­
giausia du kartu dienoje. Pagy­
venusioji moteriškė tegul varto­
ja valomąjį kremą (cleansing 
cream) ir tik labai mažai muilo. 
Arba tegul ji visai be muilo ap- 
seina.

Natūralūs žmogaus odos rie­
bumas kiekvieno žmogaus yra 
skirtingas. Tas pas kiekvieną 
kitoks odos riebalų gausumas 
ir nustato, kaip dažnai tokia oda 
turi būti valoma.

Moterys (ir daugelis vyrų) 
rūpinasi savo išore. Jaunos mo­
teriškės turi riebią odą ir jos 
turėtų vartoti vandeninę kosme­
tiką (makeup). Pagyvenusi mo­
teriškė turi vartoti riebesnius 
kosmetiškus gaminius. Senes­
nioji moteris, norėdama atrody­
ti natūralios odos savininke, turi 
pasirinkti tokią kosmetiką, ku- 

čiama kaip geriausia ir yra ge­
riausia.

Amerikiečių dauguma maudo­
si kasdieną.^Senesniam žmogui 
nereikia kasdieninės maudyklės. 
Vienog žmonės -senatvėn atsine­
ša visus savo gerus ir ne taip ge­
rus įpročius. Taip elgiasi ir mū­
siškis pagyvenusysis. Jis mau­
dosi kasdieną, o neturėtų taip 
elgtis. Mat, maudantis prašali­
namas riebalinis odos sluoksnis 
nuo jos paviršiaus. Natūralūs, 
apsaugoj anty sis riebalų sluoks­
nis odoje mažta žmogui sens­
tant. Už tai tada kasdieninis 
maudymasis padaro odą persau- 
są (gaunasi liga — per sausa 
oda: xerosis). "Tokia per sausa 
oda ima niežėti., Ir jai jokia pa­
galba nepadeda, išskyrus tinka­
mą jos užlaikymą: neperdąžną 
maudymąsi. Ne tik niežėti per- 
sausa oda ima. Ji dar pleiskano­
ti pradeda ir ima trūkinėti — 
suskyla. Geriausias tokios ne­
gerovės gydymas: retesnis mau­
dymasis. 1

Aliejaus vonios ir tepimasis 
aliejais.^.*'“:

Reikia senesniems patarti 
naudoti kiek aliejaus vonios van­
denyje. Galima ir nusimaudžius 
aliejumi odą ištepti (lubricating 
body lotion). Daugiau niėžtint, 
galima naudoti abu būdus' odai 
suriebinti: ir vonioje kiek alie­
jaus naudoti, ir 'nusimaudžius 
aliejumi odą ištepti. Bus ir to­
kių senelių, kurių oda reikalaus 
griežtos priežiūros ir geron pu­
sėn visiško papročių pakeitimo. 
Užsispyrusiej i seneliai ir mirs 
su sausa oda: jiė nesiduos rei­
kiamam gydymui, o reikalaus 
vaistų nuo sausos ir niežtinčios 
odos. Kaip matom,, tokių vaistų 
nėra ir nereikia. Privalu tik 
grįžti į natūralų odai skirtą ke­
lią: nepersausinimą jos.

Pagyvenusieji laukan eikite
Senesnieji mieliau laikosi na­

mų viduje, ne lauke, palyginus 
su jaunesniaisiais. Dabartinis 
kambario oro svarinimas — vė­
sinimas (airconditioning) ir šil­
dymas mažina drėgną ore ir tuo 
būdu susidaro dirbtinai sausa 
rioje būtų atsakantis mišinys 
pigmento ir kremo. Laimė, kad 
ta kosmetika, kuri atrodo ir jau- 

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti. kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas Senkutės ir nuplauti 
lentynas; patikrinti ybys užrašus, 
kad neįvykty klaidg, n*e vaifty su­
maišymas gali būti latviškas. Patik­
rint!, kokiu vaistų trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet -kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.
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aphnka — persausas kambaryje 
oras.

Dažnai gydytojas, o taip pat 
ir pažįstamieji pataria laikyti 
kambaryje drėkintuvą (humidi- 
fier). Atsiminkime, kad daug 
oigiau ir geriau atseis paprastas 
uurkštuvas (vaporiser) tame 
kambaryje, kuriame pagyvenu- 

| sysis daugiausia užsilaiko, čia 
geras. įprotis lietuviškas laikyti 
apuočius augalus kambariuose: 

i jie drėgnina kambario orą. ' 
^epasjduokime antrai pirklių 

j apgaulei: jie perša mums viso­
kius muilus. O jie visi vienodi. 
Joks muilas nepadės sausai odai, 
jei žmogus perdažnai maudysis. 
Toks Ivory muilas yra pigiau­
sias ir geriausias — mažiausiai 
Įjautrinantis.

Taigi, neieškokime specialaus 
muilo sausai odai — nė vienas 
jų reikiamai nepadės. Svarbiau­
sias dalykas: išauklėti ir in­
struktuoti žmogų taip, kad jis 
imtų reikiamai savo odą valyti 
— kad jis jos perdaug neplautų.

Daugumas pagyvenusiųjų ga­
li drobės gabalėliu ar kempine 
valytis tik tas vietas, kurios va- 
lytinos, ir nesimaudyti perdaug. 
Tada oda bus apsaugota nuo per­
džiūvimo ir nuo dėl tokio sausu­
mo odos atsirandančio jos niežė­
jimo. Tas ypač nutinka pas se­
nesnius.

Išvada. Ne už muilo, ne už 
kremo griebkimės turėdami per- 
sausą ir niežtinčią odą. Joks 
muilas, joks kremas ir kitas ku­
ris vaistas sausai — niežtinčiai1 
odai nepadės tol, kol mes odą 
pergausiai maudysime ir mui­
linsime. Įsidėmėkite šitą medi­
cinišką tiesą ir stenkimės jos 
prisilaikyti savame gyvenime. 
Sunku netikusius įpročius keis­
ti tinkamesniais, bet turime 
tvarkytis, jei nenorime kentė­
ti dėl pačių sau Įsigytos ligos: 
per sausos ir niežtinčios odos, 'j

Pasiskaityti. Geriatrics, Fe­
bruary 1975.

Skrandyje žaizdelės — 
nevartok aspirino

Klausimas. Prašau gerb. dak- 
i tarą paaiškinti, kodėl mano bro- 
Įliui daktaras uždraudė imti as- 
I piriną, kai jis nustatė jo skran­
dyje žaizdas. Daugelis jauk as- 
| piriną vartoja ir žaizdų neturi 
skrandyje. Dėkoju.

Atsakymas. Daugelis girtuo­
klių gauna daugybines žaizdas 
skrandyje. Tokie po išgėrimo 
atvežami ligoninėn kraujuojan­
tieji — kraujais per abu galu 
leidžianti eji. Tirdami tokių 
skrandžius randame daugybę 
kraujuojančių žaizdų. Tokiems, 
žinoma, patariama negirtauti.

Pasitaiko ir tokių, ypač mo­
teriškių, kurios skūndžiasi’skaūs-

BUS įdomi PROGRAMA, gera MUZIKA ŠO_K)A^ 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI
' ■ *■ r -L f y * š v /T C T f \ . • 4

VISA LAIKA GARSUSIS J. JONIKO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PĄCI.US MOpE^NI^ 
KIAUŠIUS ŠOKIUS JAUNIEMS I)t VYRESNIEMS 
LIEPOS 6 DIENĄ VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

CTCKIKIMCC TEICIMTIl ImaiS skrA^° ir
ST^NKIM££ TEISINGU (spinduliai neparodo nieko blogo

ATSAKy^ PASINAUDOTI {skrandyje. Gi, gąstroakopu (su
elektros šviesa apšviečiant skran­
dį tyrimas) — randama pas'to­
kias mažos žaizdelės. Jos gelto­
nu paviršium apdengtos Ir 
'ink jų esanti skrandžio ar dyy- 
iįkpirštės žarnos gleivinė 'esti 
paraudusi. Tada taip tiriantis 
gydytojas pataria tokiam ligo­
niui nevartoti jokio vaisto turin­
čio aspirino: ahaein, indocin...

Šia proga patartina visiems ne­
klausyti 'skelbimų per TV'Tr rt- 
diįo, būk anacin yra genesnis 
už aspiriną. Tai pirklių svaisčio- 
jimas. Yra aspirinui jautrių 
žmonių. Jie apturi žaizdelės 
skrandyje; Tokie negali aspirino 
naudoti. O kam reikia — tegul 
naudoja pigiausią vaistą aspi­
riną — j£s bus gerėsiu^ už vi­
sus kitus pirklių minimus vais­
tus. " *

Z i ■ ■ —I.- r^nr-iiii''ii -,TW

nu George st. tik už $5.00 metams!
(Reguliari prenumerata — $10.00)

(Pavardė ir vardas>

(Tįkslus adresas)
-pį
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Ilgamečio BALFO pirmininko,
prelato J.’ B. KOįiclAUŠ’Eįj^ ' \

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS ■ i
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. .

• Kieti viršeliai §4-p0, >
Įdomi knyga kiękvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- < 
šia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ,ki- t 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jęi'prisių- j 

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:'
: - N AU J IENOS I

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada *' '

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.



ELZBIETA KARDELIENE

Kanados naujienos
_____ Simo Kudirkos viešnagė Montrealyje

Paskutinioji L B. Montrealio se, tautiniais drabužiais pasipuo- 
Apylinkės valdyba, vadovauja- Šusios moterys, o vyrai šauliai, 
ma pirmininko Juozo šiaučiulio, savo naujose uniformose atrodė 
ilgokai snaudusį Montrealį, šie- 

. met sukrėtė neeiliniais tolimųjų 
svečių pakvietimais. Vasario 16 
dienos minėjimo šventėje, turė- 
jame Vliko pirmininką Dr. J. K. 
Valiūną iš New Yorko pagrindi­
niu kalbėtoju.

Ankstyvą pavasarį džiaugė­
mės iš Hamiltono, Ont., jaunų, 
gražių mergaičių choro, dirigen­
to ir solisto V. Verikaičio puikiu 
koncertu.

Ir štai, birželio 13 dienos, Si­
biran trėmimo minėjimo sukak­
tuvėms, pakviestas

Simas Kudirka.
. - Birželio 12 dienos lietingą va­

karą, Dorval aerodromo didelė 
salė buvo perpildyta lietuvių at­
vykusių pasitikti brangų svečią.
. Prieš duris, pažymėtas raide 

A, pro kurias turėjo Simas atei­
ti, išsirikiavo, su gėlėmis ranko-

kaip tikri generolai.
Susijaudinę laukdami atskren­

dant lėktuvo, kuris kas minutę 
turėjo atnešti mums Simą, iš­
girdome netoliese patyliukais 
kalbant: “O kogi čia tie dipukai 
atgarmėję taip jau išsirikiavę 
laukia?’

Mes supratome, kad ne visi 
lietuviai prie tų durų laukė Simo 
Kudirkos.

Ir tuo pasirodė, kad 7:30 vai. 
vak. atskrido lėktuvas ne iš New 
Yorko, o iš pačios Lietuvos, at­
skraidinęs lietuvius ekskursan­
tus, pabuvojusius okupuotoj Lie­
tuvoj. Juos visus pasitikę saviš­
kiai išsigabeno namo, o mums 
garsiakalbiai pranešė, kad 
New Yorko lėktuvas atskris 
po 2 valandų.

Ir tik apie 10 vai. vakaro
laukėm duryse pasirodant Simą, 
kurį mes visi choru pasveikinom

iŠ 
tik

su-
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I SODYBŲ PIEVELES

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojantr pie- 
I relė. Kiekvienas lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 

visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A. šeštoko knygelė, 

f kuri vadinasi
1 ■ . ’ .

( SODYBŲ PIEVELES
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

1 žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę Įsigyti už SI,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiųsti S1.50 čekį 

S arba Money Orderi, o mes knygelęjam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu:

-
J NAUJIENOS,■

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

0 GYVENIMO BRUOŽAI
. ' YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adonaitį - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražiu istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtu žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYXrENBLA. — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 

j ir jų kieta, ideologine veikla.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

(;

| Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori-

I jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

>—~

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl................
Dr. Karys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. D tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 

. . RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais — S2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — S3,00. minkš- 

tais viršeliais ______ _______ __ ___________
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ______ ____________________________
Juozas LJudžius, RAŠTAI, 250 psl. __________________
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ___________________________________
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima i

170 psL ,—------ : ....................... ............. .................
AL Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai _________________________________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, DL 60608. — TeL HA 1-6100

kokią

$6.00
$6.00
Gra- 

$5.00

$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

Buena Park, Calif, pasilinksminimu parke pastatytas naujas "roller Coaster", kuriuo važiuodami 
žmonės du kart atsiduria galva žemyn padėtyje.

j!:oir lietuvių organizacijų ir pa­
vienių asmenų sveikinimus pa- 

Į skaitė Rasa LukoševiČiūtė.
Dr. Petras Lukoševičius lietu­

viškai pasveikinęs Simą, pakvie­
tė jį pasakyti mums ką jis nori.

Simo Kudirkos kalba

“Sveikas, Sveikas Simai!” O Si­
mas susijaudinęs iki ašarų tik 
pasak: “Jūs taip ilgai manęs lau- 
kėt!” Jam buvo prisegta rožė, 
įteiktos gėlės, jis buvo išbučiuo­
tas ir apibertas gražiausiais, jau­
triausiais ir mieliausiais žodžiais. 
Kiekvienas iš mūsų norėjo prie 
jo arčiau 'prieiti, jį pasveikinti 
ir pasakyti jam, kad ir mes skau­
džiai išgyvenome jo išdavimą, 
jo tolimesnius kryžiaus kelius 
ir dabartinį mūsų džiaugsmą su­
laukus jį Montrealyje. Gal ir vi­
są naktį tęstųsi tas jaudinantis 
pasisveikinimas jei ne pirminin­
kas Juozas šiaučiulis, prasiskver­
bęs pro minią ir pristatydamas 
Simui Dr. Petrą Lukoševičių 
kaip jo šeimininką, kurio šeimo­
je jis gyvens, išsivežė į savo gra­
žius namus.

Nors ore lijo, buvo šaltoka ir 
nejauku, bet mes susiradę tarp 
tūkstančių svetimų mašinų sa­
vąsias, važiavome namo džiaugs­
mingi, kad Simas bus Montrea­
lyje kartu su mumis net 3 die­
nas.

Rytojaus dieną Simas iš ry­
to buvo pavežiotas po Montrealį, 
vėliau Queen Elizabeth puikia­
me viešbutyje turėjo spaudos 
konferenciją su prancūzų ir ang­
lų laikraščių reporteriais. Ra­
dio Canada International direk­
torius, ukrainietis Roman Oly- 
nyk visą pasikalbėjimą įrašęs 
magnetofonan, žadėjo jį perduo­
ti į pasaulį radijo bangomis sie­
kiančiomis net Uralą. Bev to pa­
sakė kalbą, kurioje labai aukš­
tai įvertino lietuvius kovoje už 
savo tėvynės laisvę, pabrėžda­
mas, kad tokių ukrainiečių iki 
šiol neatsiranda kaip lietuvis Si­
mas Kudirka.

Spaudos konferencijai suor­
ganizuoti, buvo sudarytas komi­
tetas vadovaujant Irenai Luko­
ševičienei.

Tą patį vakarą prie Diminion 
Square paminklo, kartu su lat­
viais ir estais, vyko išvežtųjų 
minėjimas, šiemet minėjimui 
vadovauti išpuola lietuviams, bet 
kalbą pasakė Baltų Federacijos 
Montrealio skyriaus pirminin­
kas estas Moldre, pristatydamas 
Simą Kudirką (ir neišmok tu 
man iškilmėse kalbant, teisingai 
ištarti Kudirkos pavardę jam 
vis išeidavo Kudrika!). Pats jis 
padėjo ir vainiką prie paminklo 
nuo lietuvių, estų ir latvių.

Lietuviai labai nustebo, kad 
nebuvo duota padėti vainiko Si­
mui, nei leista jam tarti kelis žo­
džius, nei pagiedoti himnai. Kai 
skirstydamiesi aiškinomės tarp 
savęs ir su organizatoriais, nie­
ko negalima buvo suprasti, kas 
ir kodėl taip patvarkė, nes visi

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslu. Kaina 12.00.

Persiuntimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusio* 10 ar daugiau egsemplioriij, 

nemoka palto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or­

der} tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

kalbėjo skirtingai ir neaiškiai. 
Važiavome namo nusivylę, ne­
patenkinti ir liūdni, kad taip ne­
vykusiai paminėjome savo Sibi­
ro kankinius ir nepagerbėm at­
važiavusio specialiai toms iškil­
mėms Simo Kudirkos.

šeštadienį, birželio 14 d., 6 vai. 
vakaro, vienuolyno salėje buvo 
Simo susitikimas su jaunimu. 
Visi susirinkę jaunuoliai, puikiai 
kalba lietuviškai ir jokių ver­
tėjų jiems nereikėjo. Jie gra­
žiausiai suprato kai Simas juos 
prašė tęsti kovą už laisvę Lie-, 
tuvai. Jiems baigusiems šių 
kraštų universitetus, bus geriau 
prieinami negu jų tėveliams, tie 
žmonės, kurie turi galią mums 
padėti kovoti.

Papasakojo kaip ir ko moki­
namas jaunimas okupuotoje Lie­
tuvoje, kad žmogus ten vergas 
ir negali laisvai išpažinti savo 
religijos, nei skaityti laisvojo pa­
saulio knygų, nei laikraščių.

Už gautą slaptai Amerikoje 
išleistos enciklopedijos 15 tomo, 
kelių puslapių persispaudimą 
apie Lietuvą, jaunuolis gavo 6 
metus kalėjimo ir dabar nežinia 
kur jis randasi. Taip besikal­
bant ir atsakinėjant į jaunųjų 
paklausimus, atėjo žinia, kad Si­
mas laukiamas pas JP Lukoševi­
čius atvykusios iš laikraščio “The 
Gazette” žurnalistės Julijos Mar- 
koulis pasikalbėjimui.

Dvi valandas Romas Otto ver­
tė žurnalistei tą, ką Simas pa­
sakojo apie komunistinį pragarą 
Lietuvoje, kalėjimuose, kacetuo- 
se ir visoje Rusijoje. Pasibaigus 
pasikalbėjimui, Simas buvo nu­
vežtas su palydovais pas Jadvy­
gą ir skulptorių Praną BaltuonĮ, 
kuris Simui specialiai sukūręs 3 
skulptūras jas jam padovanojo.

Simui skulptūra pavadinta: 
“Keliasi nekaltos sielos Gula­

go Archipelage”. Simo šeimai: 
“Gandrų šeima,, ištrūkusi iš už­
keikto liūno” ir Simo mamytei: 
“Plaukia žąselė per ežerėlį”.

Ponios Jadvygos pavaišinti 
skubėjome į salę apžiūrėti skulp­
toriaus Baltuonio sukurtų ir pa­
rodoms paruoštų skulptūrų. Pa­
rodyta Simui ir iš kokių žemė­
tų išdžiovintų kelmų, šaknų ir 
šakų, tie nuostabiai gražūs kū­
riniai daromi.

Nors ir norėjosi visiems dar 
čia pabūti ir grožėtis žavingomis 
skulptūromis, kurios kiekviena 
rodos džiaugiasi, kad skulptorius 
Baltuonis atgaivino jau miru­
sias šaknis, suteikdamas joms 
ne tik žavingą formą, bet ir 
įdiegė joms menišką gyvybę.

Bet gi telefonas jau daug kar­
tu skambino pranešdamas, kad 
Šiauliai Simo laukia pas save, 
jau net 3 vai. ir reikėjo p. Bal- 
tuoniams padėkojus pasakyti 
sudiev.

Birželio 15 dienos, sekmadie­
nis, prasidėjo Aušros Vartų baž­
nyčioje ekumeninėmis pamaldo­
mis, kurias celebravo klebonas 
Jonas Kubilius SJ ir latvių pro­
testantų bažnyčios dekanas Ar­
tūras Vaitkus.

Abu kunigai pakaitomis mel­
dėsi, skaitė evangeliją ir sakė 
pamokslus lietuvių, prancūzų ir 
anglų kalbomis. Prie altoriaus . 
buvo organizacijų vėliavos, šau­
liai buvo tvarkdariai. Choras I 
gražiai giedojo iškilmei atitinka- , 
mas giesmes ir bažnyčia buvo 
pilnutėlė lietuvių, latvių ir estų. I

Po pamaldų, Aušros Vartų sa- H

Įėję nesutilpo visi norintieji daly­
vauti Simo Kudirkos pagerbimo 
iškilmėse.

Salėje tilpo stalų ir kėdžių tik 
dėl 360 žmonių. Bet norinčių pa­
tekti i salę buvo daugiau ir grįž­
tantieji namo nepatenkinti kal­
tino rengėjus, kad nepasamdy- 
ta didesnė salė ir neduota ga­
limybės visiems atvykusioms da­
lyvauti Simo pagerbime.

Įvairių organizacijų ir šaulių 
išsirikiavusių išilgai salę taku, 
atėjo mūsų brangus svečias Si­
mas Kudirka visiems entuzias- 
tin plojant ir džiaugsmingai 
šaukiant

Valio, sveikas Simai!
Viena- jauna lietuvė nesenai 

atvykusį iš Lietuvos, pamačiusi 
žygiuojantį Simą, pradėjo raudo­
ti iš džiaugsmo, pasakodama ap­
link ją sėdintiems, kaip Lietuvo­
je žmonės skaudžiai išgyveno su­
žinoję--amerikonų Simo išdavi­
mą rusams.

Verkdama ji pasakojo, kad 
Lietuvoje žmonės vis tikėjo į 
Ameriką, kad tik ji gali jiems 
padėti išsilaisvinti nuo žauraus 
okupanto, o Amerika atbėgusį 
lietuvį maldauti prieglaudos ati­
davė budeliams nukankinti. Da­
bar visos lietuvių viltys ii* pasi­
tikėjimas Amerika žuvęs.

Simo pagerbimo iškilmės pra­
sidėjo klebono Jono Kubiliaus SJ 
sveikinimo žodžiais ir stalų pa­
laiminimu. Toliau sekė sveiki­
nimų kalbos (angliškai) svečių: 
Baltų atstovo, Estų reprezen­
tanto, Latvių ir Estų kunigų, 
Latvių bendruomenės pirminiu- Į 
--------------------------------------______

Apie valandą laiko Simo kal­
boje nuo pradžios iki galo, rau­
donu siūlu tęsėsi jo prašymas 
nenustoti vientingai kovoti už 
Lietuvos laisvę. Budinti, žadin­
ti detantės užliūliuotus, nuolai­
džiaujančius šio krašto valdovus, 
aiškinant ir faktais įrodinėjant, 
kokie pavojingi, kokie aštrūs 
Kremliaus meškos nagai. Viso­
kiais atvejais aiškinti okupanto 
melą ir žiaurumą. Tik to išaiš­
kinimo Vakarų pasaulyje Krem­
lius ir bijo.

Papasakojo apie kalėjimų ir 
kacetų žiaurias, nežmoniškas są­
lygas, kur guldomi sveiki žmo­
nės su užkrečiamais ligoniais, 
kaip sveikus žmones psichiatri­
nėse ligoninėse susargdina pro­
to ligomis ir paverčia bepročiais. 
Negalima esą nei atpasakoti, nei 
įsivaizduoti, kaip kankinami ir 
žudomi nekalti žmonės, vien tik 
todėl, kad nepaklusta žiauriam 
komunistiniam režimui.

Tą viską žinome ir supranta­
me mes, bet reikia stengtis taip 
veikti, kad šių kraštų ir viso 
laisvojo pasaulio galingieji su­
prastų ir pradėtų kovą prieš tą 
melą. Tada tik bus nugalėtas 
pragariškas režimas.

Atrodo, kad Simui neįmano­
ma buvo visko apsakyti ir tuo 
labiau man jo kalbą aprašyti.

Buvo keli klausimai ir Simo 
trumpi atsakymai, kuriuos Dr. 
P. Lukoševičius vertė angliškai.

Pasibaigus kalboms sekė trum­
pas, koncertas. Atsidarius scenai,

Eirutės Nagienės mokinės pamo­
ko išraiškos šokį ‘Obelėlė”. G. 
čapkauskienė padainavo Simui 
sukurtą G. Gudauskienės dainą 
ir “Benamio dalia” — St. Sodei­
kos kompozicija. Aušros Vartų 
choro oktetas padainavo kelias 
dainas ir su soliste kartu Br. 
Budriūno “Mano protėvių žemė”.

Po koncerto buvo vaišės — 
šilta vakarienė ir kava su tortais.

Dar kartą Simas buvo iškvies­
tas scenon. Jam buvo įteiktos 
dovanos nuo įvairių organizaci­
jų ir pavienių asmenų. Nuo visų 
atsiankiusių į Simo pagerbimą 
montrealiečių, įteikt# piniginė 
dovana sumoje 1,200 dol.'

Apie 5 vai. šventė buvo baig­
ta, nes reikėjo skubėti į aero­
dromą, kad nepavėluotų 6 vai. 
į lėktuvą. Aerodromo salė ir vėl 
buvo pilna atvykusių atsisveikin­
ti su brangiu svečiu. Ir kai buvo 
pasakytas jaudinantis paskutinis 
sudiev, dr. P. Lukoševičius pa­
lydėjo iki Amerikos muitinės. 
Apžiūrint vežamas dovanas p. 
Lukoševičius paaiškino, kad tas 
Amerikos pilietis nesenai atvy­
kęs iš rusų kaceto svečiavosi 
Montrealyje pas lietuvius. Ir 
muitininkas tuoj pasakė: “Ar 
tai nebus tas jūrininkas, kuris 
įšoko į Vigilant Amerikos laivą?”

žinoma, tas pat jūrininkas Si­
mas Kudirka, kuris taip nelai­
mingai įšoko į Vigilant laivą, 
bet ačiū Dievui, kad tolimesni jo 
šuoliai buvo laimingi ir ačiū Tau, 
Simai, kad buvai toks drąsus 
baisiame teisme pasakydamas 
okupantui-'teisybę, kad neišda­
vė! savo tėvynės Lietuvos, kad 
Rusija nėra mūsų tėvynė, ge­
rai, kad pareikalavai Lietuvai 
nepriklausomybės 1 Už tuos šven­
tus žodžius Tu,'Simai, būsi am­
žinai lietuvių širdyse!
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A VISIT TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. Čikagietės įspūdžiai oka 
puotoje-Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00.

J. Jasmines, A KISS IN THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
aprašymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
150 psl. Kaina S2.50.

Krlstljonac Donelaitis, THE SEASONS. Klasinės poemos “Metai” poeto 
tiado Rąstenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psL Kaina S3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK V y- 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istoriją. 
211 -psl. Kaina $3.06. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas Ir 
kitas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus čekį ar 
piniginę - perlaidą.

1739 South Halsted Street, Chicago, UI. 60608

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

lataigta 1123 m

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. i i

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša
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SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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HL 60608. Tele! HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ rastinė aūtars kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

“Išrinkti” visi “iškeltieji”
Šių metų birželio 15 dienų visoje “tarybinėje” Lie­

tuvoje, suskirstytoje į 320 rinkiminių apygardų, “rinki­
mai” praėjo labai tvarkingai. Šia žinią paskelbė Jonas 
Kubilius, pirmosios Vilniaus rinkiminės apygardos kan­
didatas, pačių rusų paskelbtas dabartinės Lietuvos 
“darbo didvyris”. Visi žinome, kad Jonas Kubilius savo 
laiku buvo atsiųstas Į Chicagos universitetų “matemati­
kos žinių pagilinti”, bet daugiausia jis tas žinias gilino 
ciceriečiams. Pradžioje instrukcijas duodavo pavieniams 
cicerieciams, o vėliau reikalus aiškino ir didelėm gru­
pėm.

Jono Kubiliaus kelionė Amerikon buvo gana pavo­
jinga, bet jis grįžęs į Maskva ir Vilnių, pasitikėjimo eg­
zaminus išlaikė. Jis buvo patvirtintas Vilniaus V. Kap­
suko universiteto rektoriaus pareigoms, o paskutiniu 
metu'jis pradėjo reikštis ir maskvinėje politikoje. Pasi­
rodo, kad tas pats Jonas Kubilius buvo ne tik Juliaus Ja­
nonio rinkiminės apygardos pirmasis ir vienintelis kan­
didatas, bet jis rusų buvo parinktas visos “tarybinės” 
Lietuvos rinkiminės komisijos pirmininkas. Okupantas 
mano, kad užsieniečiai greičiau patikės Vilniaus univer­
siteto rektoriaus pareiškimais, negu propagandistų ir 
agitatorių paruoštomis žiniomis.

Reikia pasakyti, kad Jonas Kubilius padarė patvar­
kymus, kurie, bent iš paviršiaus atrodo patikimesni. Kai 
lietuviams buvo primesti “liaudies seimo” rinkimai, tai 
duomenys buvo paskelbti dar “rinkimams” nepasibaigus. 
Okupanto kontroliuojamas radijas paskelbė “rinkimų 
davinius”, kai rinkimai buvo tiktai Įpusėję. Kai okupan­
tas patyrė, kad pirma “rinkimų” dienų balsavo toks nedi­
delis lietuvių skaičius, tai okupantas rinkimus pratęsė 
dar 24 valandas. Pirmų “rinkimų” metu antros “rinki­
mų” dienos pabaigoje paskelbti duomenys buvo tie, kurie 
buvo paskelbti pirmosios “rinkimų” dienos vakare. Šis 
okupanto neapsižiūrėjimas labai smarkiai pakenkė oku­
pantui: niekas netikėjo jo skelbiamais pranešimais.

Jonas Kubilius, Amerikoj gerokai susipažinęs su pa­
skelbto aiškaus melo kenksmingumu, bandė'tokio nema­
lonumo išvengti. Šių metų birželio 18 diena, trim die­
nom praėjus po “rinkimų”, jis tiktai tepasakė, kad “rin­
kimai” buvę labai tvarkingi. Visame krašte buvo 320

rinkimų apygardų; kad kiekvieuojo apygardoje rinki- JURGIS JAŠINSKAS 
mų dienų žmonės prisilaikę griežtos tvarkos ir rinkimų <* j e
metu nebuvo jokių nesusipratimų. Net ir po trijų dienų oDŽLUtlOS 03011*0^ 
“išrinktųjų deputatų” jis dar nepaskelbė, nes dar nebuvo * " Ju
gavęs visų apygardų pranešimų apie išrinktuosius. Rėk- (Tęsinys)
torius Kubilius prižadėjo tai padaryti tiktai birželio 19 Po n_jo Pasaulio lietu_ 
dienų, kai jis gausius pranešimus iš visų apygardų. Kiek-Iviški “dipukai”, buvę sugriauto- 
vienam aišku, kad bus išrinktas kiekvienas “iškeltasis” je Vokietijoje, tapo išblaškyti 
kandidatas, bet vis dėlto, kol Kubilius negavo pranešimo P° laisvąjį pasaulį, kaip rudens 
iš apygardos, kad partijos pastatytas kandidatas tikrai nu"
buvo išrinktas, tai profesorius skelbti negalų kiton vėjy ne.

Aukščiausioji “tarybinės” Lietuvos “taryba” turės šami j Bostono didmiestį nUpla- 
320 atstovų. Tiek krašte buvo apygardų, tiek tose apy- niravo gausus būrys įvairių pro- 
gardose buvo kandidatų, todėl ir netenka stebėtis, kad peši jų intelektualų. Jų skaičiu- 
kiekvienas kandidatas bus “išrinktas”, nes visame rinki- Je- ?al>iausias ir iškiliausias ne- 
mimame sųrase jis buvo vienintelis. Jau minėjome, kad £eatro aktorius Henrikas Ka_ 
pirmoje apygardoje, pirmuoju, paskutiniu ir vieninteliu činskas. chumoristas ir teatra- 
kandidatu buvo pats Jonas Kubilius, kuriam teks tikrinti linių veikalų kūrėjas Antanas 
pranešimai apie jo “išrinkimų” ar “neišrinkimą”. Be Gustaitis su ištikimiausia savo 
Kubiliaus, kandidatais buvo “iškelti” šie labiau pasižy- žmonele, aktore ir režisiere Alek- 
mėję Lietuvos “liaudies atstovai”: Kostas Korsakas, Lie- Poetas dramaturgas,

tuvos mokslų akademijos lietuvių kalbos ir literatūros rytum švenčiausioji treice, savo 
instituto direktorius; solistas Virgilijus Noreika, raudo- tarpe turinti moteriškos roman- 
nosios vėliavos ordino valstybinės operos solistas; Anta- tikos atstovę, 
nas Barkauskas, Lietuvos komunistų partijos centro ko- Kaip bkšHngaU negali būti 
miteto ketvirtasis sekretorius; Aleksandras Drobnys, mi- gyva nečiulbėdama, taip ir tea- 
nisterio pirmininko pavaduotojas; Juozas Maniušis, Gu- Į tralai negali būti gyvi vien kas- 
dijoje gimęs ir augęs, bet Lietuvoje pramjero pareigas ei­
nąs komunistas; Alfonsas Bieliauskas, partijos centro ko­
miteto narys ir rašytojų sąjungos pirmninkas, atstovaus 
Alytaus žuvininkus, ne rašytojus; Tiesos redaktorius Al­
bertas Laurinčijikas seime atstovaus ne redakcijos šta­
bų ar spaustuvės darbininkus, bet siūlo ir audinių darbi­
ninkus; Vytautas Vazalinskas, ministro pirmininko pa­
vaduotojas, atstovaus daržininkystės darbininkus ir tar­
nautojus; partijos centro komiteto narys Algirdas Fe-i 
rensas atstovaus Kėdainių chemijos darbininkus;; Mečis- i 
lovas Gedvilą atstovaus Kupiškio laukų džiovintojus; Ju­
ras Požėla, Karolio ir Katrės Matulaitytės Požėlienės, ko­
munistų Minske sušaudytos, sūnus, atstovaus Linkuvos 
kolchozininkus; Leokadija Diržinskaitė - Piliušenkienė, 
Lietuvos užsienio “ministrė” ir šokių švenčių organiztorė 
seime atstovaus Prienų siuvėjus; švietimo ministras Lion­
ginas Šepetys ir visa eilė kitų parteicų.

Bet “tarybinės” Lietuvos piliečiais tapo ir pilniausių 
centro komiteto narių pasitikėjimą gavo šie “aukščiau­
sios Lietuvos tarybos” nariai: “Viktor Petrovič Šutovas, 
raudonosios armijos pulkininkas; Ona Jevstifejevna Šlep- 
kova, raudonosios vėliavos brigadininke; Lidija Antonov­
na Markova, kailių pramonės technikė; Boris Maksimo- 
vič Kuliajev, stiklų šlifuotojas; Jurijus Ivanovičius Ku­
likovas, karo aparatūros derintojas; Ivanas ivanovičius 
Voišnia, nepartinis komunistas; Aleksejus Aleksandro- 
vičius Kiriuščenka, partijos centro komiteto narys, ke­
pėjų vadovas; Pavelas Andriejevičius Vorošilovas, val­
stybinio Saugumo komiteto narys; Frųma Moisejevna 
Abel, Eidukevičiaus odos dirbtuvės vedėja; Kristina Jur- 
jevna Branickaja, Vilniaus darbininkų atstovė,- nešiojan­
ti darbo vėliavos ordiną; Zoja Jevstignejevna Romanova, 
Vilniaus mokyklos mokytoja; Galina Vasiljevna Leina, 
Vilniaus elektrotechnikė; Mecislav Ivanovič Suehovers- 
kis, Kauno baldų dirbuvės prižiūrėtojas; Andriejus Vla- 
sovičius Boiibruchas; Valerijus Gavrilovičius Kaluginas, 
raudonosios armijos pulkininkas; Nikola j Ivanovič Dab- 
likovas, sovietų laivyno admirolas ir visa eilė kitų “iš­
keltų” Į Lietuvos “aukščiausių taryba” narių.

dienine, sunkiai savo rankomis 
užsiplakta duona. Tos teisybės 
aky vaizdo j e Bostone tais poka­
riniais metais išdygo būsimų dra­
mos teatro veikėjų — aktorių 
studija. Jos vyriausiuoju vado­
vu, pranašu ir mokytoju buvo 
Henrikas Kačinskas. Kas neži­
no, tegu pasišaipo iš tos studi­
jos lankytojų sudėties. Jie visi 
scenos mylėtojai, gal tik vieną 
kitą kartą kur nors “Gėles iš 
šieno” tepadeklamavo. Iš to­
kių Teatromanas (žiūr. Naujie­
nų balandžio mėn. 10 d. Nr.) sar­
kastiškai juokiasi, visai sutry­
pęs esamą gyvenimo taisyklę: 
“Ne vien šventieji puodus lip­
do...”

Po tam tikro studijinio darbo 
ir pasiruošimo, tie “Gėles iš šie- 
no” kuklūs deklamatoriai, pro- 
fosionalo Henriko Kačinsko iš­
mokyti, pateikė bostoniškiams 
spektaklį dviejų dalių: “Sekmi­
nių vainikas” ir “Mano žmona 
— mano botagas”. Kuris tame 
spektaklyje buvo žiūrovu, paliu­
dys, kad ir ne profesionalai, va­
dovaujami specialisto, gali pa­
teikti scenos meno mylėtojams 
aukšto lygio meminio pasigėrė­
jimo. Tegu tas Naujienose prie­
šingai rašęs Teatromanas gar­
džiau j asi savo pavydulingais iš­
vedžiojimais...

Aktorių Henriką Kačinską 
gyvenimo vėjai iš Bostono iš- 
bloškė į Washingtona. Tačiau 
čia: liko jo mokytiniai, kuriais 
besiremdama režisierė Aleksan­
dra Gustaitienės talkininkaujant 
jos prisiegai Antanui Gustaičiui,

išaugino “Bostono Dramos Sam­
būrį”, daugelio pasigėrėjimui, o 
kai kurių pavydui, beveik pri­
lygstantį išmanių scenos meno 
profesionalų lygiui.

Tuo remdamasis, viešai tru­
pinu Teatromano klausimą, pa­
teiktą Naujienų balandžio mėn. 
10 dienos skiltyje:

“...Žingeidumo dėl norėtųsi ko­
mitetą (toks komitetas yra susi­
daręs Chicagoje, pasiryžęs padė­
ti dabartinėje Lietuvoje! išgvol- 
tavotam teatralui-režisieriui — 
Jurašui iš V. Vokietijos atvykti į 
USA ir čia dirbti režisieriaus 
darbą J.) “paklausti, ką Jura­
šas čia atvykęs veiks? Koki te­
atralų kolektyvą jūs jam pasiū­
lysite, kad jis galėtų pilnoje me­
ninėje. aukštumoje įgyvendinti 
savo siekius?”

Peržvelgę USA buvusių ir esa­
mų dramos sambūrių stovį, at- 
sigrįžkime į šio krašto kaimyną 
— Kanadą. Ten taip pat nebu­
vo miegota. Budriosios moteriš­
kos giminės atstovės: rašytoja 
Birutė Pūkelevičiūtė ir profesio­
nalė — režisierė Dauguvietytė - 
Kudabienė suorganizavo savo 
sceninius vienetus. B. Pūkelevi­
čiūtė, be inscenizuoto Kazio Bo­
rutos veikalo — “Baltaragio ma­
lūnas”, surežisavo ir filmą: 
“Aukso žąsis”, o Hamiltono sce­
nos didvyrė Dauguvietytė-Kadu- 
bienė net ir šiandien tebėra gai­
vi visur, kur lietuviški scenos 
parengimai pageidaujami, ar ir 
kur teatrinės varžybos skelbia­
mos. Ar neverta toms damoms 
atsilyginti nuolankiausiu ir mo­
terišką romantiką pašlovinančiu 
reveransu ?

Nebuvau ir nesu šalininku to 
besparnio, negalinčio skraidyti 
paukščio — strauso šalininku: 
tas, Afrikoje gyvenantis, paukš­
tis, pamatęs jam gresiantį pavo­
jų, kiša savo galvą į smėlį, gal- 
jam gręsiantis pavojus aplenks 
jį. Nesiūlau tos strausiškos tak­
tikos laikytis ir kitiems. Kodėl?

Mano anksčiau paminėti sce­
nos meino sambūriai, daugumą 
įmant, yra mirę arba vos ne vos 
tebekvėpuoja. Tokia yra gyve­
nimo realybė, su kuria privalome 
sutikti.

Kas iš tų buvusių dramos sam­
būrių tebėra gyvi? Tik vienas 
kitasč Chicagoje “2-sis Kaimas” 
ir, gal būt, Dariaus Lapinsko 
kolektyvas. Kodėl nebepasireiš- 
kia kiti? Atsiprašau: daktaro 
Jono Adomavičiaus įsteigtoje

Okupantas ir jo pakalikai vis tebeskelbia, kad Lie­
tuva nerusinama.

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas

J. K. tolerantiškumas ypač buvo akivaizdus, jam 
einant žemės ūkio ministerio pareigas. Kai reikėjo ben­
dradarbius pasirinkti, tai pagrindinis reikalavimas 
buvo žmogaus sugebėjimas bei jo tinkamumas skiria­
majam darbui, šiuo atveju žmogaus sroviniai ar ide­
ologiniai nuopelnai ministeriui J. Krikščiūnui buvo 
antraeilės reikšmės.

Jo tolerancija glaudžiai siejasi su jo taktiškumu ir 
sugebėjimu laiko problejnas sumaniai spręsti ir kilu­
sius nuomonių skirtumus suderinti. Kitaip tariant, meist­
riškai sugebėjo daugumai priimtiniausią sprendimo 
formą rasti.

J. K. darbštumas yra vaizdingiausias V. Kudirkos 
“Laboroje’’ išreikštų idelalą atspindys. Kitaip tariant, 
dirvos niekad neapleido, bet kietai dirbo “idant neitų 
ugnis ta ant nieko!”

Per dr. Vinco Kudirkos 25-rių metų mirties sukak­
ties minėjimą Kaune, valstybės teatre, kan. Juozas 
Tumas pasakė ugningą kalbą. Rašančiam šias eilutes, 
tada dar jaunuoliui esant, kai kurie Tumo labai pa­
brėžtinai išreikšti žodžiai taip giliai įstrigo, kad net 
iki šių dienų jie dar neišblėso: “Ar jis buvo genijus? 
Ne! Bet jis dėl Lietuvos laisvės genialius ir nemirtin­
gus darbus padarė nepaprastai kietu ir ryžtingu darbu. 
Nenuilstamas ir kietas darbas padaro žmogų geniju­
mi. .. ** Tatai apytikriai atkurti Tumo — Vaižganto

žodžiai, pareikšti vertinant V. Kudirkos kultūrinius 
nuopelnus Lietuvai.

Panašiu darbštumu buvo apdovanotas ir J. Krikš­
čiūnas. Jei dažnai sakoma, kad žmonės mažai tenu­
veikia dėl to, kad daug pramiega. tai J. K. labiau tiktų 
priešingas pasakymas: daug nuveikė dėl to, kad ma­
žai temiegojo. Jam pakakdavę per parą 6 vai. miego. 
Jo darbštumas daug nusvėrė ir bendrąjį atliktųjų kul­
tūrinių darbų balansą. Veltui laiko niekad negaišo. 
Kas tik jo gyventu laiku įmanoma buvo nuveikti ne lik 
žemės ūkio, bet ir viso krašto reikalu, tai J. K. nieko 
nepramiegojo. Net ir tais atvejais, kai reikėjo aukštus 
užsienių svečius priimti, J. K. nemėgo ilgai gaišti, ypač 
prie ilgai nusitęsiančių vaišių. Svečiams prie vaišių 
stalo įkaitus, jis nejučiomis išnykdavo. Panašiems 
“posėdžiams” tęsti palikadvo savo talkininkus. O J. K., 
užuot linksminęsis, jau kur nors užsidaręs rašė, kūrė.

Visur, visada ir bet kokiomis progomis užrašų 
knygutės iš rankų neišleisdavo. Ir tratančiam traukiny, 
ir besisupančiam autobuse, ir liūliuojančiam laive, ar 
J>et kokioj judėjimo priemonėj, užuot žavėjęsis aplin­
ka, gamtovaizdžiais, J. K. vis planavo, kūrė, rašė.

šalia tolerancijos ir darbštumo, gana aiškiai ky­
la trečiasis ryškiausias jo bruožas — populiarumas. J. 
Krikščiūnas buvo gerai žinomas ne tik visame krašte, 
bet ir už Lietuvos ribų. Jis garsėjo visajyusišku žemės 
ūkio dalykų pažinimu, lengvai suvokiamu ir praktišku 
būdu jų gvildenimu. Populiarus plačiu visuomeniniu 
veikimu.

J. Krikščiūnas buvo populiarus gyvuoja žodžiu; 
bet kokia forma jo lūpomis reiškiamo: pokalbiuose, 
diskusijose, prakalbose bei akademinėse ir kitokiose 
paskaitose. Jo perteikiamasis gvasis žodis patrauklus, 
įtikinąs ir visiems lengvai suprantamas. Jis buvo įdo­

mus paprastiems žmonėms dėl jo aiškumo. Jis buvo 
įdomus intelektualams dėl jo paprastumo. Tiksliau 
tariant, J. Krikščiūnas turėjo menišką dovaną ir pai­
nesnius klausimus perteikti patraukliu, natūraliu ir 
lengviausiai suvokiamu būdu.

J. K. populiarumą per jo gyvąjį žodį dar vaizdžiau 
galėtų pailiustruoti ir toks iš Lietuvos nepriklausomy­
bės laikų prisimintinas įvykis:

Žemės Ūkio Akademijoj, Dotnuvoje, buvo su­
ruoštas agronomo visuomenininko teismas. Agrono­
mo gynėjas — J. Krikščiūnas. Į teismą atvyko trauki­
niu pavėlavęs. Skubėdamas, kiek pridusęs, rankoje 
kupiną, išpumpusį portfelį su agronomo ginamąja 
medžiaga nešinas, žengė į didžiąją Ž. Ū. Akadamijos 
salę, kurioje jau pačiam įkaršty agronomą smerkian- 
lis teismas vyko. Teismui pirmininkavo buvęs ž. Ū. 
Akademijos rektorius prof. J. Tonkūnas. Pagrindinis 
agronomo gynėjas prof. J. Krikščiūnas prabilo šiais žo­
džiais: “Išgirdau, agronomas teisiamas. Didžiai nu­
stebau. Nejaugi aš būčiau pramiegojęs, kad net nepa­
jutau, kad agronomas taip didžiai nusikalto, jei net į 
kaltinamųjų suolą pateko. Skubėdamas peržiūrėjau 
visą kaltinamąją bylą. Lengvai atsikvėpiau. Jokio pa­
grįsto nusikaltimo neradau... ”

Numanu, agr. gynėjui J. K. išdėsčius visas pirmo­
siomis Lietuvos atsikūrimo dienomis agronomo turė­
tąsias gana nepalankias sąlygas, kaltinamojo akto sun­
kumo svoris išblėso. Teismo sprendimu, agronomas, 
užuot pasmerkus, tegavo tik lengvą simbolinę bausmę...

J/JC buvo populiarus ir savo gana gausiais iš įvai­
rių ūkio sričių raštais. Parašė per 40 įvairiais žemės 
ūkio liausimais knygučių (Ūkininko Patarėjo priedų). 
Visos knygutės labai vaizdingai lengviausiai skaitoma 
būdu parašytos ir atitinkamais paveikslais pailiustruo­
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senelių kolonijoje su savo meni­
niais parengimais aktyviai te- 
besireiškia profesionalo Brin- 

kos “gengė”. Kaip neapsako­
mai ryški lietuviško scenos me­
no nuosmukio žymė r Alfas Brin­
ką stengiasi išgelbėti Ketuvišką 
scenos meną tėbekaršinčių žiū­
rovų akyvaizdoje.

Ką daro ir veikia kiti, buvę 
stiprūs, pajėgūs kolektyvai ? Į 
šį klausimą geriausiai galėtų at­
sakyti dramos sambūrių- var­
žybų organizatorius Anatolijus“ 
Kairys. Jam tą pareigą ir palie­
ku, nesigilindamas, kaip sako­
ma, į smulkmenas.

Atsiprašau, Anatolijui Kairiui 
patalkininkauti norėdamas; kon­
statuoju: tolimoje Kalifornijo­
je tebeveikia, nors “išminčių te­
atralų” sumaitotas Mackialienės 
sambūris, Hamiltone stipriai te- 
besireiškia Dauguvietytės-Kuda- 
bienės scenos vienetas. O' kur 
visi kiti, aš nežinau. Mirties- zo­
na aptemdė akis.

šitokių faktų akyvaizdoje' mes 
ir suiduriame su pagrindine; re­
alybės mums padiktuota alterna­
tyva: būti ar nebūti ?

Diskusinio pobūdžio rašinyje!, 
esančiame Naujienų balandžio 
mėnesio 10 dienos numeryje sla­
pukas, pasirašęs “Teatromano” 
(nekenčiu ir smerkiu slapyvar­
džius J.) titulu, įrodinėja, jog 
režisieriaus Jurašo atsikvieti- 
mas yra nereikalingas, nes jis 
čia negalės įgyvendinti tų savo 
meninių polėkių, kuriems.^oku­
puotoje Lietuvoje buvo uždėtas - 
“veto”!

■Prieštarauju Teatromanui. Ko­
dėl? Nežiūrint buvusių dramos 
sambūriu nedėkingo likimo ir jų 
susilikvidavimo, mes čia, Ame­
rikoje, tebeturime ne vien profe­
sionalų, bet, greta jų; pakanka­
mai jaunų užsidegėlių scenos 
menui atsidavusių. Tik duoki­
me progos jiems pasireikšti, tik 
sudarykime sąlygas jiems toje 
meno šakoje išsiugdyti; tik leis­
kime jiems susiburti.

Tą sakydamas, turiu mintyje 
jaunuolius scenos meno geidau­
jančius “fanatikus”. Tokiems 
būtinai reikalinga vaidybos stu­
dija. Jai, tarkime, jau vadovau­
ja atvykęs iš V. Vakarų Vokieti­
jos, buvęs Kauno teatro režisie­
rius Jurašas, o jo talkininkais- 
lektoriais yra aktoriai, dabar re- 
miantieji sudarytą Chicagoje ko­
mitetą teatralai Jurašui atsi­
kviesti. Iš tos studijos klausy­
tojų tarpo atsiras ne vienas, su­
gebantis atlikti atitinkamus 
vaidmenis Jurašo režisuojama­
me veikale.

Visai be reikalo Teatromanas 
šaiposi iš tokių, tarydamas:

(Nukelta į 5 psL) .

tos. Buvo labai mielai skaitomos visų — ir ūkininkų, 
ir šiaip žemės ūkiu besidominčių mėgėjų.

Taip pat ir visokiais kitais jo rašiniais, gausybe 
atskirų jo straipsnių mirgėte mirgėjo ūkiškoji, koope- 
jatiškoji ir kitokia spauda. Bendradarbiavo' šiuose 
laikraščiuose bei žurnaluose: Ūkininko Patarėjuje, Že­
mės Ūky (buvo kurį laiką ir jo redaktorium), Tautos 
Ūky, Talkoj, Lietuvos Ūkininke, Lietuvos Žiniose, Var­
pe, Žiburiuose, Lietuvių Žody, Liet. Enciklopedijoj ar 
dar kai kuriuose leidiniuose. Be to, jis redagavo že­
mės Ūkio Vadovą (5 tomai) ir pats juose daug prirašė. 
Jo raštu išleista ir svetimomis kalbomis.

J. Krikščiūno populiarumą didino ir visapusiškas 
domėjimasis ūkio dalykais, jų geras teorinis ir prakti­
nis pažinimas. Dėl jo daugiariopos apimties populiaru­
mo kasmet buvo renkamas į Agronomų Sąjungoj Val­
dybą, buvo jos nuolatinis pirmininkas. Daug metų 
jam teko būti ir Ekonominių Studijų Draugijos pirmi­
ninku”.

Antanas Rukuiža, 'buv. Miškų Departamento di­
rektorius, rašo: “Dr. J. Krikščiūnas buvo ramus, teisin­
gas ir visais atvejais objektyvas žmogus, ministeris, 
politikos veikėjas. Būdamas opozicinės partijos na« 
rys, jis objektyviai vertino valdančių žmonių atliktus 
darbus”.

(Bus daugiau)
— • —~1 — ■ ■ ■■ '■ - u

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ



jSPAUDOS PABIROS
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GEBKLtS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUHRUA IR MOTERŲ LIGOS 

Gi^KOLOGINt CHIRURGIJA 
6449 $o. Pulaakl Rd. (Crawford

Modlcal Buildlnp). ToL LU 5-6446 
t * ■— •* j

PnjjBii ligoniui pagal tarimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 
CHIRURGIJA 

filef. 695-0533 
Fox Valley Medical Cantor 

160 SUMMIT STREET
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 «t STREET 
OfUu: HEmlock 4-5849 
^‘koridų 388-2233

OFISO" VALANDOS:

* 4r šeštai tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Wesfclmter Community klinikos 
■■'—’Medicinai direktorius.

19W 5- Manheim RcL, W»stchast*r, 11L 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 
r.-Cfcaj -antrą šeštadieni 8—3 vai, ' 

TalT‘562-2727 arba 562-2722.

TtEZ.: GI' 8-0873r

DR.W.E1SIN-EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' GINEKOLOG1N* CHIRURGIJA j 
6132 So. Kadzis Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

-TEUBE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
gydytoj aš ir chirurgas 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

* “ 3$b7' Wes? 163rd Street 

\ Valandos 'pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS 
TeL: 561-4605 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA

2403 W. NORTH AYE. 
įPnį Western Avė. kampo) 
5214 No. WESTERN ĄVĘ. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofise htrHf-4-1813 " Į
PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. Į 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie-

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
■Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. ____1

Ttetvirtadieniaiš ir" penkta-

‘ DR. FRANK PLECKAS
* optometristas --

KALBA' ■ LIETUVIŠKAI 
2511 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Titrina akis Pritaiko akinius ir 

m “contact lenses”.
y*l pagal susitarimą. Uždaryta tree.

"DR'IEONAS SE1BUTIS
*<’’*<* INKSTŲ," PŪSLĖS IR * 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrai nuo“ Į—4 po pietų.

^Ohšo ^lįrfi 776-2880 *
Nauja* rex telef.: 448-5545

DR. yri. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika, spec. MOTERŲ ligos 
? Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TaL: PR 8-1223
OFISO VAL: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-1 
nljtfT 2-4 vai. po ’ pietų ir kitu laiku ■ 

pagal susitarimą. |

y. Tumosonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET

HioV Gibson Wl?5
PriimTfigonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Support*) ir t. t

2*50 W»* 63rd S*., Cbiogo, III. 60629 
' PRo«p*c+ 6-5084

BUY IX
SAVINOS 
BONDS

»MM YW BANK M WOM

“ (Atkelta iš 4 psl.)
“Chicagoje aktorių pasirinki­

mas, nors eksportuok! Kiekvie­
ną dieną spaudos puslapiuose 
mirgėti mirga vis naujos 
“žvaigždės“ su aktorių titulais. 
Tur būt, nei viena profesija ne­
turi tiek klasifikuotų darbinin­
kų, kaip teatralų-aktorių. -Ir kas 
gali uždrausti sakysim jam arba 
jai, padeklamavus scenoje Bin­
kio “Gėlės iš šieno“ vadintis atei­
tyje aktorium. Ir vargas tam 
recenzentui, kuris tokiam pro­
gramos ‘Išpildytojui” išdrįstų 
nepridėti titulo...“

O, kad tave, Teatromane, per­
kūnėlis “nukorotų” už šitokią ne­
pagrįstą pašaipą! Tiesa, Chica­
goje esu buvęs vos vieną kartą, 
bet ten išleidžiamus lietuviškus 
laikraščius labai stropiai skai-

GR ADINSKAS1
IR VISAM BUTUI 

ir vienam kambariui

ORO VĖSINTUVAI
2512 W. 47 ST. ® FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAA1ENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. ŠE R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kil. A. M.

Lietuvi ų kalba: kasdien nuo pirma-: 
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-! 
madieni 
ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 val.i

HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629

EVERY TREE
IS A FAMILY TREE

happy boors of recreation.
That’s why it’s important to protect

following Smokey’s ABCs: 
Always bold marches dH cold.

tau. Kuris iš mudviejų esame 
akias? Ar Teatronįaius, skel­
biantis teigimą, jog ten, Chica­
goje^ “Kiekvieną dieną spaudos 
puslapiuose mirgėti mirga vis 
naujos “žvogždės” su aktorių ti­
tulais“, ar “pabirininkas“ tų mir­
gėjimų nepastebėjęs ne tik kas­
dien, bet ir ištisus mėnesius? 
Šiuo klausimu sprendimą pada­
ryti palikime Chicagoje išeinan­
čių laikraščių skaitytojams.

Teatromanas, išsivertęs savo 
nuplykusius kailinius, gązdina 
režisierių Jurašą atsikviesti ko­
mitetą ir jo rėmėjus: .

“Ponai kvietėjai turėtų žino­
ti, kad’ kiekvienas veikalo pa­
statymas pareikalauja iš aktorių 
— profesionalų mažiausia 3 
mėn. po 2 repeticijas į savaitę, 
po 3 vai., kas sudarys 24 repeti­
cijas su 70-80 darbo valandų... 
Daugiau repeticijų nebus įmano­
ma išspausti dėl to, kad aktoriai 
turi sau ir šeimai pasirūpinti 

i kasdieniniu duonos kąsniu, dirb- 
j darni įvairų fizinį darbą...”

“O, dangau su visa savo skais­
tybe, kokia didelė aukštosios ma­
tematikos artimetiniu skaičiavi­
mu paremta išmintis! To iš-, 
skaičiavimo paveikti, nuleista­
me rankas visiškai kapituliaci­
jai: nieko vertingo scenos mene 
nebeįmanoma pasiekti!...

Tačiau Chicagoje, kad tave, 
bala pasiimtų, jau kelintus me­
tus tebežaliuoja lietuviška ope­
ra. Tą žino ne tik tolimiausios 
lietuvių kolonijos, bet ir ameri­
koniški meno vienetai. Kiek dar-. 
bo, pastangų tų operos spektak­
lių pateikėjai paaukoja. Ir kuo 
jie maitinasi: ar šventąja dva­
sia? ” ' "

Baigmėje tariamas Teatroma­
nas siūlo išeitį:

“Jeigu mumyse dar rusena 
meilė teatrui, pasišventimas sa­
vo tautiečiams, metę visus 
“aukštojo meno“ svaičiojimus, 
bandykim rasti kelius ir eisamom 
bendrom jėgom, bandykim, pado- 
vanokim, bet kasmet po vieną 
spektaklį teatro išsiilgusiam žiū­
rovui, o ne bejėgiškai kilnokim 
sparnus i nepasiekiamą parna­
są”.

Taip, tai taip: “...bandykime 
rasti kelius ir esamom bendrom 
jėgom, bandykim, padovanokim, 
bent kasmet po vieną spektaklį 
teatro išsiilgusiam žiūrovui... 
“Gal Teatromanas malonėtų at­
sakyti: kiek metų Chicagoje tas 
“bandykim” bandomas įvykdy­
ti ir kokie tie esamomis bendro­
mis pajėgomis bandymo rezul­
tatai?

Chicagoje susibūręs komite­
tas nori pagelbėti atvykti tik 
vienų vieninteliam dramos tea­
tro specialistui. Jis, jeigu to ko­
miteto pastangomis atvyks, ne­
atsives su savimi jokios akto­
rių armijos, bet remsis vietoje 
“esamomis bendromis jėgomis”. 
Tai kokiu pagrindu remiantis, 
norima sutrukdyti bandymui su­
kurti tikrą, pastovų ir aukšto 
meninio lygio sceninį vienetą, 
galėsiantį bent kasmet padova­
noti po vieną spektaklį ne vien 
chikagiškiams, bet ir visų kitų 
lietuviškų kolonijų teatro išsi- 
ilgusiems žiūrovams. Vyrai, kur 
logika ir sceninio meno meilė.

Iš tolumos į Chicagą žvelgian­
čiam atrodo, kad susikūręs ko­
mitetas režisieriui Jurašui at­
sikviesti, turi ten scenos mefio 
specialistų pritarimą ir nuošir­
dų norą savo specialybine patir­
timi prie numatyto darbo pri­
sidėti. Užtat tą komitetą ir į jį 
jau įsijungusius teatralus pro­
fesionalus norisi visu lietuviš­
ku nuoširdumu pasveikinti ir 
palinkėti kuonašiausios sėkmės!

(Pabaiga)

BALTIMORE. MD.
Mokslo metų užbaigimas

šeštadieninės mokyklos mo­
kiniai užbaigę mokslo metus pa-

i dėkojo mokytojams už pamoki- 
nimą taiįrkSLgJ li3.tūyišl;ai'kal-> 
bėti ir rašyti ir už paaiškinimus 
apie gražią mūsų tėvynę Lietu­
vą, kurios mes dar nesame ma­
tę: jos miškus, ežerus, upes su 
aukštais krantais ir palinkusiais 
karklais, ir turėtas tėvų sodybas 
su vaisinių medžių sodais. Atsi­
sveikino su draugais pasižadė- 
dadami rudenį vėl susirinkti 
mokslą t^ti.

Mokyklos vedėja K. česonienė 
su mokytojomis ir tėvų komite­
to pirmininkas J. Saurusaitis, 
suruošė vaikams pramogą—eks­
kursiją prie Atlanto, 1?5 my­
lios nuo Baltimorės, gražion va- 
sarvietėn Bethany Beach. Prie 
ekskursijos prisidėjo vaikų tė­
vai ir mokykla besidomaują lie­
tuviai — viso 60 asmenų. Apsi­
stojo Villa Vytis, kur savinin­
kas užleido du butus persirengi­
mui ir užkandžiam s.' Tą dieną 
lietuviai okupavo Atlanto pa­
krantę. Amerikiečiai klausinė­
jo, iš kur tiėk tų žmonių? Kur 
eini vis girdi kalbant jiems ne­
suprantama kalba. Jiems buvo 
paaiškinta ne tik apie kalbą, bet 
ir apie rusų pavergtą Lietuvą.

Džiaugėsi vaikai pliuškenda­
mi po sūrų vandenėlį. Kai ku­
rie dar pirmą kartą pamatė di­
delį vandenyną ir plaukiančius 
laivus. ‘

Pasimaudę ir parudavę nuo 
karštos saulutės, vakare visi pa­
tenkinti ruošėsi į namučius.

Išvažiuojant mokytoja Zita 
Saurusaįtienė, Karaliaus Min­
daugo Baltimorės šeštadieninės 
mokyklos vardu padėkojo K. 
Kudlai už duotas patalpas ir 
įteikė gražų kryžiastulpį, kurį 
meniškai pagamino ponia K. Če- 
sonienė. Dalyvis

Maskva ruošiasi 
naujai pfeiizyyai 

“Kultūros mainų” 
sovietų versija

Londone iš Rytų Europos gau­
tos naujausios informacijos pra­
neša apie sovietų karščiuotą vei­
klą didėlei 'politinei, ofenzyvai, 
kuri turi prasidėti kai tik baig­
sis Europos Saugumo ir Bendra­
darbiavimo Konferencija, kuri 
bolševikų įsitikinimu ’ įvyks dar 
šią vasarą ir suteiks Vakarų ap- 
robątą Sovietų Rusijos “laimė­
jimams” Rytų Europoje... Tą 
viršūnių konferenciją — sovietų 
propagandos aiškfrnmu — turi 
reikšti Maskvos vedamos “tai­
kos ofenzyvos” triumfališką už­
baigimą” ir psLchmio' Vakarų 
Europos nuginklavimo bei At­
lanto Sąjungos (Nąto) laipsniš­
ko susilikvidavimo pradžią. So­
vietu galvos tikį, kad nepaisant 
jaučiamų nepalankiu nuotaiku, 
viršūnių konferepčija įvyks dar 
šią vasarą’ir joję Vakarai ap­
robuos ‘ sovietų laimėjimus ir 
užkariavimus Rytų " Europoje; 
bus baigta pirmoji Maskvos‘‘‘tai­
kos ofenzyvos” faze ir bus pa­
dėtas pagrindas antrajai opera­
cijų fazei — Vakarų Europos 
psichiniam nuginklavimui ir 
palaipsniškam Atlanto Sąjungos 
(Nato) susilrkvičĮavimui. Fak­
tiškai, “taikos ofenzyvos” antro­
sios fazės siekis bus pasiektiems 
susitarimams suteikti patvarią

ir pastovią formą, kurią vaini­
kuotu sovietų būtinai' pageidau­
jamą įsteigti Nuolatinė Visos 
Europos Saugumo Kcįmisija.

Kas dėl Vakarų pageidauja­
mų "kultūros mainų*, Sovietų 
blokas, remiamas komunistinių 
partijų demokratinėse valstybė­
se, turi perimti tų mainų inicia­
tyvą Ir ją vykdyti tik savo me­
todais ir savo sąlygomis. Sovie­
tai jaučiasi esą tikri, kad po Eu­
ropos Konferencijos, Vakarų at­
sparumas komunistų' inciaty- 
voms pradės sparčiai nykti. Vie­
toje kultūrinių mainų, kaip juos 
įsivaizduoja Vakarai, vietoje 
laisvo susisiekimo ir apsikeitimo 
informacijomis, knygomis, laik­
raščiais, laiškais pagrindu bus 
paimta Varšuvos Pakto politika, 
sakykim, Bulgarijos ar pačios 
Sovietų Rusijos pavyzdžiu.

Vakarai nėra pasiniošę pasi­
tikti tą naują sovietų" politikos 
ofenzyvą net tiek kad galėtų ga­
rantuoti Rytų Europos tautoms, 
tiek kuklios laisvės kultūrai, kiek 
buvo reikalaujama Genevoje 
vykstančiose’ derybose, kur Va­
karai nebelaukdami net tų dery­
bų rezultatų pradėjo “švelninti” 
radijo stočių programas, trans­
liuojamas kitapus Geležinės Už­
dangos paskiroms tautoms jų 
kalbomis. Dabartinė brežniovi- 
nė “dętentės” politika, kuri 
Chruščiovo dienomis buvo vadi­
nama “taikingu sugyvenimu”, 
dabar yra paversta didžiausia 
apgaule — komunistų propagan­
da. Dabartinė brežniovinė “de­
tente” yra paremta Vakarų val­
stybių budrumo migdymu ir klai­
dingu saugumo įsivaizdavimu ir 
tai tuo metu kada sovietai pla­
ningai ' siekia savo imperijos 
konsolidavimo, pradėdami nau­
ją — ekspansijos kampaniją. 
Chruščiovinė “taikingo sugyve­
nimo” politika kaip melaginga 
Vakaruose neturėjo pasisekimo, 
bet dabar tik pavadinimą nauju 
nesuprantamu žodžiu “detente” 
pakeitus, pradeda rodyti stebė­
tiną pažangą.

(Iš‘ Nowy Dziennik) jp

Gran| Parįco korięęrtai
Simfonijos koncertų 41 sezo­

nas prasidėjo praeitą šeštadie­
nį, birželio 21 d. Diriguojant Le­
onardui Slatkinui visa koncerto 
programa buvo sudaryta“ iš 
Rachmaninovo kūrinių. Kaip mu­
zikos mylėtojai žino, tie koncer­
tai yra vieši ir neapmokami. Jie 
į Grant Parką sutraukdavo iki 
1Q tūkstančių ir daugiau klau­
sytojų; deja, banditizmo siauti­
mui didėjant, daugelis ir norėda­
mi, bijosi tuos koncertus lan­
kyti, kadangi vėlai naktį tenka

Jasuliui pavojus Įprastas
Langų mazgotojai Jonas Jesu- 

lis (Yęsulis), 30 metų amžiaus, 
ir Ed. Turner, J7, praeitą Šešta­
dienį ištisą yąlandą išbuvo “nei 
pakarti nei nuleisti“, ties dan­
goraižio 19 aukštu kai jų pa^ 
stotą .keliantis ir nuleidžiantis 
motoras sugedo, kol gaisrininkų 
pagalba buvo nukelti žemėn. Je- 
sulis sakėsi nebe pirmą kartą 
panįašiai įkliuvę, nors dar ne 
tiek aukštai. Blogiausia buvęs 
karštis saulėkaitoje.

A. t A.
JQNAS pAMBRQS 

Dambrauskas
Gyv. 6918 So, Rockwell St.

Mirė 1975 m. birželio mėn. 23 dieną. 5:40 vai. ryto, sulaukęs 87 
metu -amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr. ir parapijoj, Ož­
kabalių Kaime.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliįįdjr žmona Marija, sūnus Algirdas, marti Jean, anūkai 

— John, Ęileeri ir Jdarine, du broliai —- kun. Pijus Dambrauskas ir 
JuoKai^be? kiti glhnnės? draugai Ir pažįstamL *

Lietuvoje liko sesuo Marijona su šeima.
Priklausė ŠIA 301 kuopai, Marcftie’tte Parko Lietuvių Namų Savi­

ninkų organizacyąi ir Order of Moose Lodge 828.
Antradieni, (T vat v£k. kūnas bus pašarvotas S. C. Lack-Lackawicz 

koplyčia#, 24Ž4 60 St
• Ketvjradienį, birželio 26 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko­

plyčios į St M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po “gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
“--yiei a. a. Jeno*p«mbros giminės, draugai ir paži<jrai nuoširdžiai 
kvieelamr dalyvauti TaMotbvėsė lf suteikti jam ptskutmf patarnavimą 
ir atsisveikinimą/1 ‘

Nuliūdę lieka:
Imona, sūnus, broliai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

MJūs esate pasaulio Šviesa" — Mato 5:14.
• • •

Jei norime turėti didesnę dali šventosios dvasios, tai turime laikytis 
arti prie Viešpaties, nes jei atsitolinsime, mūsų šviesa užges. Jei nesi­
naudosime maldų privilegija arba netyrinėsime Sventąjj Raštą arba nesi­
stengsime draugauti su Viešpačiu ir mąstyti apie jį, tada šventosios dva­
sios šviesa aptems. Bet jei atsiminsime savo netobulumus ir pasišventi­
mą Viešpačiui, tai mūsų šviesa pasidarys dar šviesesnė. Pasišventimą mes 
galime parodyti tyrinėdami Dievo Žodi ir susipažindami su jo valia ir dary­
dami kas jam patinka ir ko jis reikalauja iš mūsų visuose mūsų gyvenimo 
pasielgimuose.

• • •
Mažą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ISTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So; CALIFORNIA AVENUE
? ' f? i •’t'"- i i

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
* y *** ? ” ■*> "" 4" * *

NARIAI:*

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Ąssociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASA1TIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-L138-J13S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
it 4 • ft * ~ ■

(LACKAWICZ)
2424 VyEST $5th STJtEET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArd« 7-l«ll
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkiy reikia

Is Lift. Spairdos Klubo veildos. (1)

MŪSŲ VILTYS PASITEISINO
P. STRAVINSKAS

1971. V. 1 d., Chicago j e. kaipi 
jau esu rašęs 1975. Iii. -1 <1. 
“Naujienose” (“Tiesos žodžio” 
N r. 1) įsisteigė Lietuvių Spau­
dos Klubas,, kaip mūsų spau­
dos draugija, siekianti mūsų 
spaudų padaryti augštesnės 
kultūros, ypač gi doriškai šva­
resnę, kilnesnę, atitinkančiai 
idėjinės spaudos paskirtį ir| 
tikslus, taipgi ir kaip Lietuvos! 
laisvinimo organizacija. šie-! 
kianti padėti visiems mūsų Į 
laisvinimo veiksniams jų dar-i 
be ir kovojanti su tuo. kas Lie-i 
tuvos laisvinimui kenkia.

j
“Naujienose” buvo paskelb­

tas ir Klubo steigėjų sąrašas, 
iš kurio matyti, kad klubo stei­
gėjais buvo ir žymių mūsų vi­
suomenės veikėjų, vadovaujan­
čių politikų, kultūros darbuo­
tojų, teisės mokslų daktarų, 
laikraščiu redaktorių, žodžiu C C
sakant, vyrų iš tautos elito, ne­
skaitant į tą manęs, kuris anot 
mano bičiulio St. Barzduko 

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ................... $3.00
Minkštais viršeliais tik .................................................... $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik .................... $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

į SIUNTINIAI Į LIETUVA
Į MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS
Į 2608 West 69th St, Chicago, DI. 60629 * Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas įvairią prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neiriamos ir nesidėriamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chlcagofe Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — S8.50, vienam mėn, 53.00. Kitose JAV vietose metami 
— 526.00, pusei mėty — 514.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaltf nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, HL 60608

Siunčiu dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių jsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS -----------------------------------------------
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JUBILIEJINIU METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

ADRESAS____________________________________________
NAUJIENAS

NAUJIENAS

vieno man rašyto laiško, vei­
kėju niekad nebuvau ir juo ne­
būsiu, kuriuo (dar pridedu nuo 
savęs), niekad būti nepreten­
davau ir nepretenduosiu.

Spaudos Klubas paskelbė 
spaudoje ir savo idėjines gai­
res, iš kurio matomas jo credo, 
jo tikrai gražus, švarus idėji­
nis veidas.

“Naujienose” buvo irgi jau 
kelis kartus duota informacijų 
apie gražiai išsikleidžiančią 
mūsų Spaudos Klubo veiklą, 
tiek kaip spaudos draugijos, 
tiek ir kaip laisvinimo organi­
zacijos.

Klubas šiandien turi jau per 
80 savo narių, didele dalimi 
vis žinomų vardų veikėjų. Tie 
sa, ne visi jie yra reikiami ak­
tyvūs, bet didelė dauguma Klu­
bo narių yra gyvos iniciaty­
vos, aktyviai dalyvauja Klu­
bo darbuose: kelia konstruk­
tyvias idėjas, sugestijas susi­
rinkimuose, rašo klubo turi-

Jaunos balerinos Pekino Nr. 5 mokykloje. Kinijos vaikai pradeda 
baleto pamokas jau vaiky darželyje, sakoma kiny propagandos pa­

aiškinime.

mame “Naujienose’’ skyriuje, 
jo puslapyje “Tiesos žodis” ir 
pan.

Dabar praėjus nuo Chicagos 
Lietuvių Spaudos Klubo įsistei- 
gimo jau daugiau kaip metams: 
1) pagyvėjo mūsų. Chicagos, 
šios Amerikos lietuvių sostinės, 
viešasis gyvenimas, taipgi ir 
spaudos, daugiausia “Naujie­
nų” puslapiai, ypač po to, 
kai mūsų klubo nariai ėmė 
gyviau reikštis sayo mintimis, 
spaudos klubo pulsapy “Tiesos 
žodis”; 2) užsimezgė šiame 
klube nuoširdžiai draugiški 
ryšiai įvairių įsitikinimų ir pa­
žiūrų (įvairių srovių) lietuvių, 
kas labai teigiamai atsiliepia 
ir visam mūsų visuomeniniam 
gyvenimui, jo santykiams, kas 
irgi ugdo mūsų tautinį solida­
rumą, mums reikalingą ne 
tiek popieryje, “Lietuvių Char- 
toje”, kiek realiame gyveni­
me; paaiškėjus, kad mes visi 
net ir turėdami savo skirtin­
gas pasaulėžvalgas ir politines 
pažiūras, galime surasti irgi 
visiems bendrus principus ir 
veiklos tikslus; 3) mės visi pa­
sidarėme idėjos draugai, net 
idėjos broliai. Tą mes, Spaudos 
Klubo nariai jaučiame ir kiek­
viename mūsų Klubo susirin­
kime, net ir privačiuose san­
tykiuose.

Ši mūsų Klubo idėjinė veik­
la jau darosi žinoma ir kitų 
JAV vietovių lietuviams, net 
ir kituose kraštuose gyvenan­
tiems . Mes gi turime jau ir 
savo klubo narių — rėmėjų iš 
tų kitų vietovių, net iš kitų 
kraštų, kaip pvz., iš Kanados.

Taip gražiai išsiskleidžiant 
Chicagos Lietuvių Spaudos Klu­
bo veiklai, jo steigėjai džiau-

.kacfe ?jędriįltys- Jikrąi pasi­
teisino.

■ Banditizmas mokyklose 
kaštuoja $10 milijony
Senato komisija jaunuomenės 

reikalams praeitą savaitę išklau­
sė keturių mokinių pranešimus 
apie padėtį viešosiose mokyklo­
se; vienas iš tų 4 buvo čikagiš- 
kis; jų pavardes ir adresai lai­
komi slaptai. Kaip Chicagos pra­
neša, jie senatorius “supažindi­
no” su atmosfera, kokia siaučia 
ne vien aukštesnėse, bet ir ele­
mentarinėse mokyklose. Chica- 
gai tokios naujienos nebe nau­
jienos. Metai iš metų kartojasi 
panaši rūsti istorija apie smur­
tą, narkotikus, šaudykles ir van­
dalizmą.

1973-74 mokslo metais užre­
gistruota daugiau kaip 3,500 
smurto ir vandalizmo incidentų, 
nors žymi dalis nusikaltimų iš 
baimės lieka nepranešta.

Mokyklų superintendento pa­
vaduotojas subkomisijai prane­
šė, kad Chicagos mokyklose 
smurtas ir vandalizmas mokes­
čių mokėtojams 1973-74 metais 
kaštavo 3.5 milijonus dol., už­
pernai -3.2 milijonai. Be to, 
Jvietimo taryba išleido B.5 mi­
lijonus apsaugos programoms 
ir dar S3 milijonus sargams sam­
dyti.

Ta pati Senato subkomisija, 
padariusi 757 mokyklų distrik- 
tų peržvalgą nustatė, kad kas­
met būna apie 70,000 mokytojų 
užpuolimų, o mokinių užpuoli­
mų skaičiai siekią šimtus tūks­
tančių...

Chicagos raporte minimi du 
tokie Įvykiai: vienas, kur 8 sky­
riaus pradžios mokyklos moki­
nys nušovė savo mokyklos prin­
cipal ir sužeidė sargą, antras, 
kur buvo nušautas 16 metų am­
žiaus mokinys susiginčijus dėl 
vieno “nikelio”.

Chicaga ginasi, kaip Įmanyda­
ma — Įvedama pagriežtintą sau­
gumo sistemą, mokiniams Įve­
dant identifikacijos korteles su 
jos savininko atvaizdu, kad paša­
liniai kurstytojai ir piktadariai 
mokyklų koridoriuose nesisuki- 
nėtų, Įvesti “tylaus aliarmo” sis­
temą, kad piktadariams nejun­
tamai būtų galima pasišaukti po­
licija, padauginti apsaugos (sar­
gų) skaičių, organizuoti saugu­
mo vienetus (security teams), 
kuriuose dalyvautų mokyklų 
principalai, mokytojai, tėvai ir 
mokiniai. , ■

U------------
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— J. Tamulis išrinktas Lietu­
vos kariuomenės kūrėjų - sava­
norių Chicagos skyriaus pirmi­
ninku, J. Kanišauskas — sekr. 
ir A. Juodka — ižd.

— Lietuvos Atgimimo Sąjū­
džio Hot Springs skyrius ruošia 
Joninių ir Petrinių gegužinę 
birželio 29 d . 1 vai. naujame 
parke prie 70-to kelio.

— Toronte sėkmingai veikia 
Aukštesnieji lituanistikos kur­
sai. Jiems vadovauja V. Tasec- 
kas, o lektoriais yra J. Adoma­
vičienė, A. Sungailienė ir A. 
Rinkūnas. šiemet kursus bai­
gė 15 studentų.

— Waterburio Lietuvių Tau­
tinių šokių grupė “Ratelis”, va­
dovaujama Antaninos Bulotie­
nės, išpildys lietuviškąją pro­
gramos dalį (UBĄ!- BATUNo 
6-tame metiniame Baltijos Fes­
tivalyje, kuris įvyks šeštadienĮ, 
rugpjūčio 16 d., Plattdeutsch 
Parke, Franklin Square, Long 
Island, New Yorko užmiesty.

— Mjr. Donatas Skučas pakel­
tas į aviacijos pulkininko leite­
nanto laipsnį. Dabar jis yra 
Amerikos aviacijos bazėse Vak. 
Vokietijoje.

— Šiaurės Amerikos Lietuvių 
Studentų Sąjungos rengiamos 
studijų dienos bus Kent State 
universitete, netoli Klevelando, 
liepos 11—13 d. Nakvynė, mais­
tas ir registracija $25. Regis­
truoja ir informacijas teikia 
ŠALSS vicepirm. Algis Senkus, 
72 Morningside, Toronto, Ont. 
M6S 1C7, Canada.

. — Jurgis Rautinš, lietuvių - 
latvių kilmės Niagara, universi­
teto studentas, žaidžia Kanados 
krepšinio rinktinėje. Lengvo­
joje atletikoje yra žinomi lie­
tuviai, kandidatai į 1976 m. 
olimpiadą Montrealyje: Danutė 
Valaitytė — 800 metrų bėgime, 
Algis Janušauskas — trišuoly- 
je, — Aleksas Grigonis — šuo­
lyje į aukštį, Erikas Petrus — 
bėgime ir rutulio stūmime.

— Geraldas P. Dapkus, Char­
lene A. Mockutė, Carol L. Rucai- 
tė, Angela D. Sinickaitė, Pau­
lius A. Skukas iš Chicago piet­
vakarių baigė Illinois universi­
tetą Urhanoje. Taip pat baigė 
Dalė R. Bužėnaitė iš Oak Lawn 
ir Anthony J. Gedvill iš Bridge­
view apylinkės.

— Adv. Charles P. Kai raštas 
— Reikia baigti pinigų švaisty­
mą — yra atspausdintas South­
town Economist sekmadienio 
laidoje. Jame rašoma, kad kon­
greso ir valdžios nariai važinė­
ja po svetimus kraštus įvairiems 
menamiems tyrinėjimams mo­
kesčių mokėtojų pinigais. Ne­
gana to, jie bevažinėdami Įsipa­
reigoja duoti paskolas, apie ku­
rias nieko nežino žmonės, ku­
rių vardu daromi pasižadėjimai 
ir Įsipareigojimai. Reikia, kad 
švenčiant 200 metų nepriklau­
somybės sukaktį Amerika vėl 
būtų finansiniai vėl pajėgi.

— Audrė Palekaitė ir 3 jos 
draugės iš Stagg aukšt. mokyk­
los Palos Hills apylinkėje gavo 
iš Moterų klubo pagyrimo raš­
tus už dalyvavimą socialinėse 
programose.

— ^žmogaus Teisių skyrius 
prie Jungtinių Tautų pranešė 
BATUNui, kad jo protesto raš­
tas, rašytas vasario 14 d., dėl 
areštuotų keturių estų Taline 
kartu su pridėtais Estijos po­
grindy veikiančių organizacijų 
(Estų Tautinio Fronto ir Estų 
Demokratinio Sąjūdžio) memo­
randumais Jungt. Tautų Gene­
raliniam Sekretoriui yra priim­
tas ir yra Įtrauktas Į oficialų 
konfidencialių dokumentų są­
rašą, kuris bus perduotas .IT 
žmogaus Teisių Komisijai bei 
pakomisijai, svarstančiai diskri­
minaciją ir apsaugą mažumų. 
Taigi pranešama, kad nuorašai 
dokumentacijos šiuo reikalų bus 
persiusti ir Sovietų Sąjungai, 
kuri šiuo protestu yra tiesiogi­
niai apkaltinama.

— Elena Kulber-Kulbokienė, 
UBA-HATUNo vicepirmininkė, 
birželio 18 d. išvyko dalyvauti 
Jungt. Tautu sušauktoje Pasau­
lio Moterų Konferencijoje, Mek­
sikos mieste, Meksikoje. J šią 
konferenciją ją delegavo Vlikas.

— Baltų Santalkos Konferen­
cija, kuri įvyko birželio 6—8 d. 
Upsala kolegijoj, East Orange 
mieste. New Jersey, priėmė re­
zoliuciją, kad išvengus dažnai 
pasikartojančios dublikacijos bei 
komprimitacijos, BATUNas yra 
prinažĮstamas kaip pagrindinis 
veiksnys veiklos koordinacijai 
Jungtinėse Tautose, tariantis Ir 
palaikant abipusius ryšius su 
visais centriniais pabaltiečių 
veiksniais.

SECRETARY
For Casualty insurance broker. Ty­
ping required, shorthand helpful but 
not necessary. Friendly modern loop 

office. Experienle preferred. 
Good benefits.

Call 922-3851 REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSlMOKfUIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4^ kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43(>7878

— Kęstutis K. Miklas, UBA- 
BATUNo vykdomasis pirminin­
kas, nuo birželio 27 iki liepos 5 
dalyvauja Amerikos Bibliotekų 
Sąjungos metiniame suvažiavi­
me San Francisco mieste, Kali­
fornijoj. Inž. K. Miklas daly­
vaus seminaruose, kurie liečia 
valstybinę dokumentaciją ir jos 
išplėtimą platesniam panaudo­
jimui bibliotekose, šia proga 
jis taipgi numato susitikti su 
San Francisco apylinkėj gyve­
nančiais lietuvių, latvių ir estų 
veikėjais.

o Visų rūšių narnų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori Įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendra darbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

Didžiausias kailiu

ei. 263-5826 
(į*taigo«) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wab»*h Avenue
2nd Floor Chicago, Hl. 60601

lietuvi kailininką 7^ teA
Chicagoje --tf

NORMANĄ

sa; [Ill'll
Call: Frank Zapolis (riįT“' 

320814 W. 95th St
GA 4-8654 —-t,

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
TeleL: REpubilc 7-1 Ml

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu­

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi­
nis namas. Platus lotas. 2 auto mu­
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gvventi. $39,000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 METŲ modem, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar­
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa­
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­

JAMO TURTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. š I M K U S 
Rea! Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankaL

~ — - -  - - - - ■

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776^5888 

Anicetas Garbačiauskas, sav.
■...................... — 1 '■ ................------------------------------------------------------------------------- —

TERRA
Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovano* 

vl*om* progom*. '
3337 WEST 63rd ST„ CHICAGO 

Telef. 4,34-4660 h__________________




